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Švedija, Norvegija ir Danija 
Pripažino Lietuvą De Jure.

LIETUVIAI PROTESTUOJA.

Lietuvių Kontrprojektas ir Lenkų Atsts. Atsakymas
ŠILINGAS KALĖJIME.

ESTŲ LINKĖJIMAI.
LIETUVIŲ GIMNAZIJA RYGOJE.

TELEGRAMOS. LIETUVIAI PROTESTUOJA
Washington, Sept. 30, į$21. PRIEŠ BENT KOKIOS LinIJOS 

SU LENKAIS.'
VAŠINGTONAS, IX, 28 d.

Sandara^
327 E St., Boston, Mass.

Eltos pranešimu, Švedija w 
Norvegija pripažino Lietuvą de 
jure.

Lietuvos Informacijų Biuras.
Washington. Oct. 3, 1921.

ixinija pripažino Lietuvą de 
jure. i y

Lietuvos Informacijų Biuras.

LIETUVOS TREMTINIAI Iš
Smolensko.

1921, Sept. 30. 
VAŠINGTONAS, IX, 30 d. 

(Liet. Inf. Biuras). “Eltos 
pranešimu, Lietuvos Tremtinių 
Grąžinimo Skyrius praneša, kad 
š. m. Tugpiučio 25 d. sugrįžo iš 
Tarvbu Rusu ' Lietuvon 500 v v
tremtinių iš Smolensko.

LATVIJA REMIA LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ.

VAŠINGTONAS, IX, 30^ d. 
(Liet. Inf. Biuras). Latvijos 
laikraštis “Kareivis” viename 
savo straipsnyje, Nr. , 195 is 
rugpiučio 31 d. rašo, kad viešint 
Kaune Latvijos Minister!ui Pir­
mininkui-. iviejerovičiui pasikal­
bėjime su korespondentais, tar­
pe kit-ko, issireisKęs sekančiai:

“Latvija lietuvių-lenkų gin­
čuose laikėsi pilno bešališkumo, 
nes tikimės, kad šis nesusipra­
timas bus išrištas laikos keliu. 
Bet atsitikime, jei zeligowsKis 
užpultų Lietuvą, tai Latvija bus 
priversta nuo bešališkumo atsi­
sakyti. Lietuvos pripažinimas 
per Latviją de jure nebuvo tuš­
ti žodžiai, ir Lietuvos neprigul- 
mybės apsergėjimas yra Latvi­
jai svarbus, nes aišku, jeigu kas 
užmitų Lietuvą, tai su tuo patim 
prisieitų susidurti ir Latvijai.”

LIETUVIŲ - LENKŲ GINČAS 
SVARSTOMAS TAUTŲ SĄ­

JUNGOS PLENUME.
VAŠINGTuNAb, IX, 28 d. 

(Liet. Inf. Biuras). Eltos pra­
nešimu rugsėjo 24 d. pradėjo 
eiti derybos tarp lietuvių ir len­
kų Tautų Sąjungos pilname po- 
sė<fyje~ženėvoje apie Vilniaus 
ginčą. Sąjungos plenumas pa­
siūlė abieirfs delegatams taiky­
tis antruoju Hymąns’o projek­
tu. Lenkai atsisakė tą projektą 
priimti, nes jis skiriasi nuo pir- VAŠINGTONAS, IX, >27 d.
mojo Hymąns’o projekto, ir pro­
testavo prieš Vilniaus atidavimą 
Lietuvai, pasiūlydami plebisci­
tą Vilniaus klausime ir pareikši 
ciąmi, kad tiktai įvykus plebisci­
tas Vilniuje, želigowskį ati­
trauks. Lietuvos delegacija lai­
kėsi savo kontroprojektu ir rei­
kdavo tuoj aus želigowskį praša-

(Liet. Inf.-Biuras). Eltos pra- 
nešimu įvairiose Lietuvos vieto­
se yra daromi protesto mitingai, 
Kurių skaičius didinasi. Pavyz­
džiui Merkinės mitingai,' kur 
protestuojama prieš bent kokias 
unijas su lenkais. Iš lenkų oku­
puotos dalies Lietuvos, Merki­
nėn atėjo žmoni ii kalbėti prieš 
bent kokią federaciją su lenkais.

TAUTŲ SĄJUNGOS PLENU­
MAS KARŠTAI PLOJO MILO­
ŠO PRAKALBĄ SĄJUNGOJE 

VILNIAUS KLAUSIME.
VAŠINGTONAS, IX, 28 d. 

(met. Inf. —tiras). Eltos prane­
šimu, Tautų Sąjungos Plenumą 
posėdyje, rugsėjo • 24 d. pirmą 
kartą pasirodė Lietuvos delega- 

i cija lietuvių-lenkų ginče. Lie- 
■ tu vos atstovas Paryžiuje, p. Mi- 
į lošaą, kalbėjo Sąjungoje lietu­
vių - lenkų klausime, ir iškėlus 
Lietuvos kontroprojekto svar­
stymą, jis pasakė, kad tiktai 
tuomet bus susitarta Vilniaus 
kįausime, kaip nebusią želigows- 
kio Vilniuje. Užbaigus p. Milo- 
šiui savo prakalbą, Tautų Są­
jungos plenumas jam karštai 
plojo.

ST. ŠILINGAS LENKŲ 
KALĖJIME.

^VAŠINGTONAS, IX, 27 d. 
(Liet. Inf..Biuras). Eltos pra­
nešimu, p. St. suingas/ buvęs 
sietuvos Tarybos Pirmininkas, 
dar tebesėsi lenku suimtas Vil­
niuje. Užsienio Reikalų Minis­
terija deda visų pastangų per T. 
Sąjungos Kontro.es Komisiją ir 
pagaliau per Ženevą, kad vei- 
Kiau jį išvaduoti. Nors p. ši­
lingas turėjo prancūzų vizą, len­
kai savo atsakyme Tautų Są­
jungos Kontrolės Komisijai nu­
rodė, buk p. šilingas be lenkų 
leidimo atvažiavęs į Vilnių ir 
todėl, buvęs suimtas. Spėjama, 
kad p. šilingo suėmimas — tai 
kerštas už musų Krašto Apsau­
gos Ministerijos padarytą kelių 
moterų lenkiu, atvažiavusiu mu- 
sų pusėn, suėmimą.

LIETUVIŲ GIMNAZIJA
Rygoje.

(Liet. Inf. Biuras). Eltos pra­
nešimu, šiais metais atidaroma 
lygoje mišri (berniukams ar 
mergaitėms^ lietuvių gimnazi­
ja. ’ m (

LIETUVOS TREMTINIAI Iš
RUf Ų.

VAŠINGTONAS, IX, 27 d. 
(Liet. Inf. Biuraj. Eltos pra­

nešimu, tremtinių ir beleisvių 
grąžinimo Skyrius praneša, kad 
š. m. rugsėjo 3 d. atvyko iš Ru- 
sijoš 705 tremtiniai iš Samaros, 
Smolensko ir Vitebsko. Rugsė­
jo 3 d. atvyko iš Sibiro 637 trem­
tiniai.

ESTŲ UŽSIENIŲ REIKALŲ
MINISTERIS PUPAS 

SVEIKINA LIETUVĄ.
VAŠINGTONAS, IX, 27 d. 

(Liet. Inf. Biuras). Eltos pra­
nešimu, Estų užsienio Reikalų 
MinistėTis 'Piipas atsiuntė iš 
Kybartų Lietuvos Užsienio Rei­
kalu Ministerial Purickiui šio c
turinio telegramą: “Apleisda­
mas Lietuvos kraštą, noriu pa- 
dėkuoti už jūsų širdingą priė­
mimą. Tai yra dar vienas įro­
dymas tradiciniam ir nepasikei- 
čiamam musų dviejų kraštų 
draugingumui pabriežti. Pra­
šau perduoti mano širdingiau^ 
sius linkėjimus Jo Ekselertcijai 
ponui Prezidentui Stulginskiui 
ir Minister! ų Tarybos Pirminin­
kui ponui daktarui Griniui.”

SVEČIAS Iš LIETUVOS.
Šiomis dienomis atvažiavo iš 

Lietuvos amerikiečiams žino­
mas darbuotojas Martynas Y- 
cas su žmona. Iš pasikalbėjimų 
pąurtąt jog p. Yčas čia atvažia­
vo pramonės, reikalais, nes jisai 
yra Prekybos ir rramonės Ban­
ko p^fritninkas ir taipgi pirmi­
ninkas garlaivių bendrovės, ku­
ri, sulig pranešimo, dabar yra 
paėmusi generalę agentūrą 

uite £tar Dominion linijos vi­
sai Lietuvai.

Y'čas labai entuziastiškai kal­
ba apie" Lietuvos Valstybės eko­
nominį augimą ir stiprėjimą. 
Pramonės imPrekybos įstaigos 
lietuvių rankose digsta viena po 
kitai, puikiai bujoja ir turi pel­
ningą apyvartą.

P. Yčas ketina atlankyti kai- 
kurias didesnes kolionijas ir su­
žinojus, Jog dabar yra daromas 
Laisvės. Paskolos ykjus, pasiža­
dėjo bent kelėtą prakalbų pasko­
los reikale pasakyti. Todėl Pa7C? skolos stotys turėtų šia proga 
pasinaudoti, surengiant dides­
nes prakalbas. Chicagoje p. Y- 
čas lankysis spalių mėn 8 ir 9 d. 
Detroite 11 d. ir Bostone 16 d. 
Taipgi turėsiąs progą užsukti 
Waterburin. Grįžta atgal Lie­
tuvon lapkričio 6 d., laivų
Olympic. Peporteris.

DERYBOS ŽENEVOJE.
Musų Delegacijos Atsakymas.
Atrasdama, kad Lietuvių-Len­

kų ginčas negali būti išrištas 
Hymans’p projektu, kuris yra 
Lietuvai nei priimtinas, Lietu­
vių Delegacija paruošė konstr- 
projektą. , šis jos projektas 
straipsnis po straipsnio, seka 
Hymąns’o projektu ir nurodo 
maximum nusileidimu iš lietuvių 
pusės. Jo turinys yra šis:

Str. 1. Lietuva ir Lenkija pri­
pažįsta vieną kitą nepriklauso­
momis valstybėmis su visomis 
iš to einančiomis išvadomis.

Str. 2. Siena tarp Lietuvos ir 
Lenkijos, pradedant nuo Vokie­
tijos, eis antra j a Maršalo Fošo 
linija (nustatyta 1919 m. VII— 
27 d.) . ligi susitiksiant jai prie 
Nemuno su Surzono liniją; to-

liau Curzono linija ligi jai susi­
tiksiant prie Svisločo upės su 
Lietuvos Rusų Maskvos sutar­
ties linija (paliekant Gardiną 
Lietuvai), toliau Maskvos sutar­
ties linija ligi Berezinos upę§ 
įtakos į Nemuną; toliau į rytus 
ligi Rygos sutarties sienos, ir to-

ekspertai studijuotų galimumą 
susiartinimo mementos sistemos 
srityje ir kitus bendrojo intereso 
ekonominius klausimus.

Str. 11. Lietuva suteiktų Len-, 
kijai laisvą priėjimą prie jūrių ir 
abu kraštai duotu vienas antram 
laisva tranzitą. Lietuva sutin- 
ka leisti Lenkijai naudotis Klai­
pėdos uostu visų kotegori*nių 
transportų, bet karo tarp Lenki­
jos ir trečios viešpatijos metu, 
jei Lietuva jame butų neitralė, 
Lenkija neturės teisės naudotis 
Klaipėdos uostu karo medžiagos 
transportams.

Str. 12. Kilus nesutikimams, 
jntrepetuojant šią sutartį, ginčą 
i iš Tarptautinio Teismo Rūmai. 
Nesusipratimus, vykdant šią su­
tartį, riša Tautų Sąjungos arbi­
tras, abiem kraštam sutinkant, 
paskirtas.

Str. 13. Abu kraštai, norėda­
mi ateityje padaryti šioje sutar­
tyje atmainų, praneša tai Tautų 
Sąjungai.

Str. 14. Kiekvienas kraštas tu­
ri teisės atsisakyti nuo šios su­
tarties, pranešant tai kitam 
kraštui ir Tautų Sąjungai. Su­
tartis' nustoja savo galios praė­
jus 2 metam nuo dienos to pra­
nešimo.

Lenkų spauda iš “Journal de 
Geneve” deda šią Lietuvių De­
legacijos nętą, įteikta Hymans- 
ui draugiu kontrpiojektu.

“Atmindami sprendžiamą 
reikšmę, kurios turi turėti rytų 
Europoje nusistatymas tarp 
Lietuvos ir Lenkijos santykių, 
atatinkančių jų bendriems rei­
kalams, lygiai ir visų Europos 
rytų naujų valstybių bendradar­
biavimo idėjai politikos ir ūkio 
srityje, Lietuvos Vyriausybė lai­
ko savo pareigą pareikšti įrody­
mų ne tik savo širdingo troški­
mo susitaikinti, bet ir tikriau­
sios pasišventimo dvasios, pa­
reiškiant savo sutikimo daryti 
maximum nusileidimu, sutaiko- 
mų su Lietuvos Valstybes nepri­
klausomybės ir ^uverenumu. 
Dokumentas, pabaigęs žinomas, 
musų proponuotas pataisas prie 
š. m. 3 d. projekto, yra prideda­
mas su šiuo musų raštu. Be 
abejojimo,_jis įtikins Jūsų Eks­
celenciją, kad tikrai esam naujo 
projekto dvasios perimti ir kad 
musų pastabos gerbia pamatines 
to projekto teikiamas linijas. Ir 
pamatę priimam vyriausiais ruo­
žais Lietuvos ir Lenku bendra- 
darbiavimo planą politikos, ka­
ro ir ūkio srityje tą formą, kaip 
tai buvo nustatyta Jūsų Eksce­
lencijos ir Tautų Sgjungos Ta­
rybos priimta.

Tuo budu sutinkam:
1) tam, kad abiejų valstybių 

užsienio politikos koordinavimui 
palengvinti nustatytas butų 
nuolatinis bendras užsienio rei­
kalams sekretoriatas; 2) suda­
ryti bendrą ūkio tarybą; 3) Vil­
niaus sritį-sutvarkyti į vienetą 
šu Seimu, turinčiu plačiausių 
įgaliojimų.

Suprantama, šis musų projek­
to priėmimas turės gerų vaisių 
tik tuo atveju, jei ir Lenkų Vy­
riausybės atsakymas pareikštų 
sutikimo tam projektui. Tuo 
pat metu leidžiam sau pateikti 
Jūsų Ekscelendijai mintį, kad 
busimą tarp Lietuvos ir Lenkų 
sutartis butų Tautų Sąjungos 
garantuota.”

liau į šiaurę Rygos sutarties sie­
na ligi Latvijos sienos.

Str. 3. Lietuva pasižada Tau­
tų Sąjungai sudaryti Vilniaus 
teritorijoje autonominį vienetą. 
Jo siena eis maž-daug pirmąją 
Bošo demarkacijos linija (išilgai 
ir penkis kilometrus į vakarus 
nuo Daugpilės-Vilniaus-Gardino 
geležinkelio). Ją nustatant, pri­
valo būti priimta domėn suinte­
resuotų valsčių valia.
Str.4* Autonomies Seimaš Vil­

niaus terijtorijai su teise leisti 
įstatymus kalbos, mokymo ir ti­
kybos srityse, taip pat ir vietos 
administracija ir kitais klausi­
mais, kuriuos jam pavestų ben- 
drasai Lietuvos Seimas, išrink­
tas esamuoju rinkimų įstatymu. 
Autonominės dalies valdininkai, 
kiek galima, parenkami iš vie­
tos žmonių. Autonominė dalis 
siunčia Lietuvos seiman atsto­
vus, renkamus bendruoju Lietu- 
Vos Respublikos įstatymu, šie 
atstovai balsuoja visus klausi­
mus, išskyrus tuos, kurie paves­
ti autonominiam seimui.

•Fenktasai Hymąns’o projek­
to straipsnis, kalbantis apie au­
tonominės teritorijos kariuome­
nės sudarymą, visai musų nepri­
imamas.

Str. 6. Lietuvių kalba — ofi­
ciali kalbą visoje valstybėje. 
Vilniaus teritorijos autonomi­
niam seimui prašant, lenkų ar 
kitos tautinės mažumos kalba 
gali būti paskelbta taip pav. ofi- 
cialė kalba autonominės terito­
rijos sienose.

Str. 7. Lietuva laiduoja Tau­
tų Sąjungai plačiausias teises, 
visoms etnografinėms mažu­
moms mokymo tikybos, kalbos 
ir draugijų teisės srityje.

\Str. 8. Užsienio politikos ry­
šiui palaikyti sudaromas ben­
dras sekretoriatas su lygiu skai­
čium Lietuvos ir Lenkijos valdi­
ninkų. Jo tikslas butų studi­
juoti klausimus, kurie bendrai 
interesuoja abu kraštus. Jie pa­
ruoš bendrą raportą periodinėms 
dviejų vyriausybių konferenci­
joms. Bendrųjų organų su 
sprendžiamu balsu nei užsienio 
politikos klausimais, nei kitose 
bei kuriose srityse Lietuvos val­
džia yra nusistačiusi nepriimti.

Str. 9. Lietuva sutinka suda­
ryta apsigyiiimo militarinę kon-' 
venciją prieš bendrus priešinin­
kus, bet tik tuomet, kai Lenki­
jos sienos bus galutinai nustaty^- 
tos ir Didžiųjų Valstybių pripa­
žintos. Abi Vyriausybės ben­
drai sprendžia, kuomet yra ap­
sigynimo karas ir tik šį klausi­
mą pozitingai išsprendus, kitas 
kraštas turi duoti užpultam pa­
galbos.

Str. 10 Abu kraštai sutinka 
padaryti ekonominę konvenci^ 
ją. Abu kraštai sutinka, sudary­
ti bendrą ekonominį sekretoria­
tą, po 3 valdininkus*“ iš kiekvie­
nos pusės. Jo tikslas bus studi­
juoti ekonominio -susiartinimo 
ir vienodos muitų politikos siste­
mą, bet ne naikinti tarp dviejų 
valstybių muitų sienos. Be- to

LENKŲ DELEGACIJOS AT­
SAKYMAS.

“Gazeta Warszawska” teikia 
šį Aškenazio atsakymo Hyman- 
s’ui, įteikta rugs. 13 d., tekstą:

Ponas Pirmininke! Atsaky­
damas į tamstos notą š. m. 12 d. 
ir pasiremdamas savo tos pat 
dienos raštu tamstai, turiu gar­
bės pareikšti šį: 1) atmindamas, 
kad Lenkų Vyriausybė savo lie­
pos 15 d. notą priėmė Tautų Są­
jungos Tarybos birželio 28 d. 
rezoliuciją, pažyminčią tamstos 
'projektą, kaip pamatą diskusi­
joms tarp lenkų ir lietuvių dele­
gacijų, lygiai atmindamas, kad 
toji rezoliucija palieka ir toliau 
galioje, Lenkui Vyriausybė ne­
mato jokio reikalo keisti savo 
nusistatymą r 2) todėl lenkų vy­
riausybė yra pasiruošusi — 
kaip tai y a pareiškuti š. m. lie­
pos 15 < — tuojau atgaivinti 
tiesiog1'* derybas ankstyves­
nio ta tos projekto pamatais 
ir sutinkant su aukščiau pami­
nėta T. S. Tarybos rezoliuciją, 
suprantama, manydama, kad 
Kauno Vyriausybė pirmiau at­
šaukus savo atsisakymą priimti 
paminėtą Tarybos rezoliuciją, 
pažymėtą jos atsakyme liepos 24 
d., lygiai spčdama, kad tuo pat 
metu duos ji būtinų patikrini­
mų, kad pakeis savo nusistaty­
mą lenkų gyventojų atžvilgiu 

1 Kauno Lietu' t rHorijoje, ata­
tinkamai pareiškimas, Lenkų 
vyriausybės savo rašte T. S. Ta­
rybai ir Jūsų Ekscelencijai š. m. 
liepos 3 d. padarytiems; 3) 
aukščiau paminėtomis sąlygo­
mis atmindama, kad nėra jokių 
motyvų eiti svarstyt reikalus to­
liau po ankščiau paminėtos T. 
S. Tarybos rezoliucijos, Lenkų 
Vyriausybė tiki, kad lygiai nėra 
jokio reikalo, kad ji pasakytų 
savo nusistatymą ir del naujo 
derybų projekto ir del naujo siū­
lomo priėmimo erf bloc metodo.

(pas.) Aškenazy. < 
(“Lietuva.”)

LIETUVIAI AMERIKOJ. ,

CHICAGO, ILL.
Iš Chicagos Padangės.

Kaipo milžiniška lietuvių ko- 
lionija, Chicaga visuomet ir vi­
sur mokėjo tinkamai pasirodyti. 
Kaip šiandie matau * iškilmingą 
priėmimą Lietuvos Atstovo, 
gerb. J. Vileišio, iškilmingai su­
rengtąjį am vakarienę Audito- 
riume, kur dalyvavo apie 400 
ypatų visokių spalvų veikėjų: 
biznierių, daktarų, advokatų, 
laikraštininkų. Tai buvo tikras 
chicagiečių išsireiškimas simpa- 
tinos Lietuvos atstovui gerb. J. 
Vileišiui, kaipo grynai valsty­
biniam vyrui, kuris nuo pat at­
važiavimo Amerikon vaizdžiai 
pareiškė, kad pirmoje vietoje 
stato*Valstybės, bet ne partijos, 
ne srovės reikalus. Ir pasek­
mės buvo geros, nežiūrint bjau­
rios, šlykščios klerikalų agitaci­
jos ir kurstymų prieš J. Vileišio 
Misiją' sukėlime Laisvės Pasko­
los paskirtos kvotos.

Klerikalai, ačiū savo spaudai, 
tą bjaurųjį tikslą atsiekė: su­
klaidino minias ir paskirtoji bo- 
nų kvota nebuvo išpirkta:

Pradėtąjį gerb. J. Vileišio 
darbą varyti toliau, atvažiavo 
naujas Lietuvos atstovas, gert . 
V. Čarneckis, kuris jau pilti; i

(Tąsa ant 8 pusk).

Kontro.es


ALIS. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į

A. U T. SANDARĄ.
Prie 16 kp., Worcester, Mass.: 

Vincas Tamulevičius.
Prie 19 kp., Newark, N. J.:

Kazys Ambraziejus.
Prie 36 kp., Pitssburgh, Pa.:

Jonas Krakauskas,
Jonas Kazinas,
Stasys Simanavičius.

Prie 42 kp., Philadelphia, Pa.:
M. Mankelevičius.

AUKOS SANDAROS FONDAN.
S. E. Vitaitis, New York — 

$8.00; Kazys Sidabras, Cambri­
dge, Mass — $6.00.

Pereitą savaitę gerb. Dargvai- 
nis, aukojęs 5.00, jau sumuštas, 
bet jo padaryta puiki pradžia 
pasiliks musų atmintyje. Na, 
tai lauksime, kas dabar pasikė- 
sįs ant gerb. Vitaičio ir Sidabro? 
Sunku pasakyti, kas juos viršįs? 
Tą parodys greita ateitis. Na, 
o kada susijudįs visos kuopos, 
taip, kaip pereitais metais wa- 
terburiečiai su montelliečiais, 
tai ant Seimo nereikės kalbėti a- 
pie skolas. Na, tik visi sykiu! 
Padarykime vieną bendrą ofen- 
syvą, ir busime liuosi ant visa­
dos.

K. J. PAULAUSKAS, 
“Sandaros” Adm.

JAU LAIKAS RENGTIS.
Iki busiančio Sandaros Seimo 

turime vos tik du mėnesiu laiko. 
Tad laikas visiems atsižvelgti į 
šj taip svarbų reikalą ir iškalno 
jau turime pradėti rengtis.

Spalio mėnesio susirinkimuo­
se yra neatbūtinai reikalas ap­
svarstyti Seimo reikalus, pada­
ryti Seimui gerus įnešimus, iš­
rinkti atstovus ir t. t.

Tad sukruskime visi kaip vie­
nas! šis musų Seimas lai buna 
vienas iš skaitlingiausių atsto­
vais, turtingiausias gerais įne­
šimais, taip kad šis busiantis 
Seimas galėtų padaryti didelę 
žymę musų organizacijai, šisai 
Seimas turi galutinai sutvarky­
ti visus organizacijos reikalus, 
galutinai užbaigdamas išmokėti 
užsilikusią mažą skolų dalelę. 
Turėdami laiko apie du mėnesiu 
galime tinkamai prie to , prisi­
rengti. Kiekviena kuopa dar tu­
ri laiko ir gali surengti po kokį 
vakarėlį Seimo naudai. Beabė- 
jo, kad tas bus atsiekta. Nes 
kiek teko sužinoti, tai kaip ku­
riose kolionijose jau yra tas da­
roma.

Tdd nėra abejonės, kad nė vie­
na kuopa nuo to neatsiliks, kiek­
viena, sulig savo išgalės, prisi­
dės ir dar norės viršinti kitas. 
iad sukruskime visi! Tegul 
per šiuos du mėnesiu buna musų 
obalsis: Seimas, Seimas ir Sei­
mas! Ir jeigu mes visi su atsi­
dėjimu prie to rengsimės, tai 
prisirengsime tinkamai ir pada­
rysime jį daug reiškiančiu. Taip­
gi norėčiau atkreipti domą visų 
sandariečių į tą klausimą: ar y- 
ra reikalas Sandarai prisidėti ir 
dalyvauti šaukiamame progre- 
syvės visuomenės susivažiavi­
me? o- a

Mes, būdami kaipo organiza­
cija ir vadovaujamies savais 
principais, šį klausimą turime 
labai gerai apsvarstyti ir paduo­
ti savas nuomones busiančiam 
Seimui. Gi Seimas, be abejonės, 
skaitysis su didžiumos noru ir 
nuomone ir padarys tokį žygį, 
kaip kad didžiuma musų reika­
laus. Tolesniai kokie klausimai 
turi būti pajudinami, čia man 
nėra reikalo aiškinti, nes manau, 
kad kuopos juos atras ir tinka­
mai apsvarstys.

Tik tiek aš kreipiuos į visus 
sandariečius, kad per šį mėnesį 
visi lankytumės į kuopų susirin­
kimus, kurių yra užsilikę mo- 
kesčiai, kad užsimokėtu, na ir z *. z 

sykiu imtų dalyvumą visuose 
svarstymuose. Tai visapusiš­
kai imkimės už darbo ir bukime 
tinkamai prisiretigę sutikti Sei­
mą.

K. J. PAULAUSKAS, 
“Sandaros” Sekr.-Adm.

DEL “BEREIKALINGO PA- 
SIULYJIMO.”

Lietuvoje kiekvienos padorios 
partijos narys yra atsakomin- 
gas prieš savo partijos idėjas ir 
draugus už visą savo veikimą. 
Taip turi būti visur. Nariui pa­
garbą pareiškia už jo gerus dar­
bus, o už blogus arba netaktin­
gus teisia arba iš partijos praša­
lina, nežiūrint, ar narys darbą 
pildė savo iniciatyva ar partijos 
įgaliotas.

Šiandie dalykas atitaisytas ir 
klausimas išspręstas; bet aš del 
to rašiau “Keleivyje”, kad netik 
Sandara, bet ir kiekviena padori 
partija turėtų pareikalauti iš sa­
vo nario pasiteisinimo, kokiu 
tikslu jis skelbia, buk vokiečių 
imperialistai yra ką nors gero 
Lietuvoje padarę,” kadangi to 
nario, t. y., p. Bartkevičiaus var­
du “Sandaroje” vienaip, o “Ke­
leivyje” kitaip visai apie Lietu­
vą buvo skelbiama.

Nenpriu tikėti, kad A. L. T. 
S. sekretorius priklauso prie to­
kių žmonių, kuriems “suru — 
gardu, nesuru — gardu”...

Antras dalykas, mano pasta­
boje, kurią aš “Keleivyje” va­
riau vien besikuriančios Lietu­
vos garbės apgynimui, nebuvo 
nė pasiulyjimo, nė ukazų, bet tik 
mano asmeniškos nuomonės 
reiškimas.

Kas-link džentlemoniško “Re­
dakcijos Prierašo” prie progos 
grįšiu, jei turėsiu tam ypatingo 
ūpo. Nemalonu, kad Lietuvos 
gyventojus nuo amerikiečių 
skiria netik okeanas, bet ir kokis 
tai užburtas nesusipratimas.

KASTANTAS NORKUS,
Buvęs “Sandaros” red.

VIS GI KEISTA.
Pil. K. Norkus, būdamas Lie­

tuvoje kaipo Sandaros atstovas, 
vieton kad sandariečiams pra­
nešti ką naudingo apie Lietuvos 
padėtį, rašinėja tokius kabliu­
kus, su kuriais tarytum nori su­
kiršinti sandariečių gražų drau­
giškumą.

“Keleivyje” kritikuodamas P. 
Bartkevičių pasiūlo Sandarai 
reikalauti nuo jo pasiaiškinimo. 
Ant ko Sandaros sekretorius ir 
atsakė, kad Sandara neturi tie­
sos reikalauti jokio Bartkevi­
čiaus pasiaiškinimo, kadangi 
nieko neturėjo su jo kelione. Na, 
o antras dalykas, tai juk Sanda­
ra negali užginčyti jo kalbą. Juk 
jis kriminališkai Lietuvą neap- 
šmeižia, apie jos padėtį aiškina 
taip, kaip jam teko patirti.

Šiandie šimtai amerikiečių lie­
tuvių sugrįžę atgal iš Lietuvos 
ir kiekvieną pakalbinus gausi 
skirtingą nuomonę apie jos pa­
dėtį. Tai žmogus ir išgalvok, 
kuriam pritart, o kuriam užgin­
čyti arba priversti jį, kad jis 
taip nekalbėtų. Pat buvusiam 
dabartiniu laiku Lietuvoje, ar­
gi galima ginčytis apie jos padė­
tį? Tai čia jau yra dalykas 
Lietuvos piliečių taisyt tokias 
klaidas, kurie žino tikrą savo ša­
lies padėtį.

Šį pil. Norkaus straipsnį bū­
tume netalpinę, bet kad jis yra 
Sandaros atstovas, tokiu budu 
talpiname, kad negalėtų primes­
ti, kad nesiuntė raportų dėlto, 
arba kad redakcija ir adm. jo 
raštų nepriėmė.

Kas-link priminimo surumo ar 
nesurumo, nemėgįsiu polemi­
zuoti, nes daug vietos užims, tik 
tiek prašau pil. K. Norkaus ir vi­
sų sandariečių, kad šiame klau­

sime neitumėt toliau į diskusi­
jas, nes tai bereikalingi ginčai, 
nenešanti nė jpkios naudos.

Tokiu budu ' šiame reikale 
Sandaros Administracija ginčus 
uždaro.

K. J. PAULAUSKAS, 
“Sandaros” Sekr.-Adm.

AR PABAIGSIME ŠIUOS ME­
TUS MOKĖTI SANDAROS 

SKOLAS?
Atsiminus visai netolima lai­

ką, kada Sandara veik be cento 
paėmė $10,000 vertės spaustu­
vę ant išmokėjimo ( tai yra vos 
ketveri metai laiko) ir atsimi­
nus, kaip sandariečiai per tą 
trumpą laiką, dėdarųi visas savo 
jiegas ir gausias aukas, sumaži­
no Sandaros skolas ant 80%, ro­
dos, kad nereikėtų jau nei kelti 
tas klausimas: “Ar užbaigsime 
šiuos metus mokėti Sandaros 
skolos?” Bet atsiminus, kad 
mes turime dar 20-% savo skolų 
ir turint omenyje šiuos bedar­
bės laikus, kurie kiek sulaikė 
užbaigimą mokėti tą 20%, prisi­
eina ir dar sykį pagvildenti tas 
klausimas, tai yra — užbaigimas 
mokėti tie 20%. Pįrmiausia 
reikia pasakyti ačiū gerb. san­
dariečių darbštumui ir duosnu- 
mui, kurie dėjo visas savo pa­
stangas ir gausias aukas, kad 
tik greičiau numetus nuo savo 
garbingos organizacijos pečių tą 
taip sunkią naštą - skolą, kuri 
neduoda sandariečiams ramumo 
nei lengviau atsikvėpti, bėgyje 
nepilnų ketverių metų sumaži­
no Sandaros skolas net ant 80 
% ir dabar biskutį apsistojo, 
lyg kad norėdami atsikvėpti, nes 
jau spėkos yra labai pailsę ir be 
atsikvėpimo negalima dabaigti 
kelionės iki galui.

Dabar kyla klausimas: ar iš- 
tikrųjų tas galukas mus žygiuo­
tos vra sunkiausias, kad mes ne- 
galime dabaigti žygiuoti iki pat 
galui? Tai yra: ar ištikrųjų 
jau mes taip labai pailsome, kad 
negalėtume šiuos metus užbaig­
ti mokėję tą 20% savo skolos? 
Man rodosi, kad ne! Jeigu tik 
mes dar sykį pasistiprinsime 
sieloje, įtempsime gerai savo 
muskulus ir visi drūčiai surem- 
sime savo pečiais, tai kaip be­
matant nuversime nuo savo gar­
bingos organizacijos, sykiu ir 
nuo savo pečių tą 20 procentinę 
naštukę, Tik reikia mums dar 
sykį pasistiprinti sieloje ir atsi­
minti, kad mes esame idealistai 
ir prigulime prie organizacijos, 
kaipo idėjos draugai. Musų 
skaitlius yra nevisai mažas. Mes 
savo nariu skaitliu sudarome iš L-

2^00 narių, kurie yra išsidalinę 
į 72-vi kuopas. Taigi, jeigu tik 
mes paskirsime iš kožnos kuo­
pos iždo nors po 25 dol., tai jau 
mes sudarysime sumą 1800 dol., 
na, o jeigu dar kožnas narys pa­
aukuosime nors po vieną dolerį, 
tas vėl sudarys 2000 dol. arba iš­
viso 3,800 dolerių. Taigi mato­
te, gerbiamieji, mes skirdami po 
tokia maža suma nenuskriausi- V V V
me nei kuopų, nei savęs, o orga­
nizacijai suteiksime didelę para­
mą. Tuo sykiu mus organizaci­
ja netik skolas apsimokės, bet 
dar liks ižde kokis 1,000 dol. bė­
gantiems reikalams. Atlikę to­
kį darbą, busime pralaužę di­
džiausius ledus ir išskynę kelią 
per eškėčius į šviesią mus orga­
nizacijos ateitį. Tada mes busi­
me galingi, minia seks paskui 
mus tuo šviesiu keliu, kuriuomi 
eina mus’ garbinga organizacija 
Amerikose Lietuvių Tautine 
Sandara, iškėlus apšvietus, lais­
vės ir demokratybės žibintuvą. 
Tada musų organas “Sandara” 
lankys'mus jau nebesykį į sa­
vaitę, bet mažiausiai du ar tris 
kartus savaitėje. Tada mes daug 
lengviu galėsime išeiti į minią ir 
tada jau mums nereikės j ieškoti 
sau pritarėjų nei užtarėjų, mes 
busime užtarėjais ir minia bus 
su mumis. Tada mes vieni ga­
lėsime pergalėti netik musų, 
bet ir visos Lietuvos priešą — 

klerikalizmą, kuris šiandie stovi 
ant apšvietos ir demokratijos 
kelio. Mes juos nublokšime nuo 
to kelio į pelkes, iš kurių jis nie­
kad daugiau nebeišeis. Tik pa­
imkime dar nors truputį energi­
jos. Prisirengkime gerai ir pa­
sitikime A. L. T. Sandaros VIII 
Seimą nors su tokia suma, ku­
rią aš paminėjau šiame savo raš­
telyje.

Tegul A. L. T. Sandaros VIII 
Seimas pasilieka istorišku sei­
mu. Tegul tas Seimas paleidžia 
žaibo greitumu žinią netik Ame­
rikos lietuviams, bet ir Lietuvos, 
kad A. L. T. S., persilaužė per 
didžiausius ledų kalnus ir išsky­
nė per erškėčius kelią į šviesią 
ateitį visai lietuvių tautai, ku­
riuomi eina A. L. T. S. iškėlus 
apšvietos, doros, laisvės ir demo­
kratijos žibintuvą.

Ir dar sykį aš šaukiu jums, 
gerbiami sandariečiai, būkime 
gerai prisirengę sutikti su auko­
mis VIII A. L. T. S. Seimą.

Jūsų tarnas P. Jaras,
A. L. T. S. vice-pirmininkas. 

sandariečiai, laikyki­
mės SAVO VIETOJE!

Jau veik visuose laikraščiuose 
pratarškėjo po visokiais slapti- 
vardžiais, visokį atsišaukimai 
Kaslink .“progresyvių” seimo. 
Rodos nereiktų į tai atkreipti 
atydos, bet, kaip girdėti, kai- 
kurie sandariečiai svarsto ir su­
ka galvas, ar dalyvauti, ar ne? 
Na ir čia noriu pareikšti savo 
mintį apie tą seimą. žiūrint į 
visą tą atmosferą pasirodo, kad 
tas seimas šaukiamas tam tikrų 
elementų savo pasinaudojimui. 
Kyla klausimas, kas tokie “pro­
gresyviai?” Laikas atgal tie 
vadinami “progresyviai” išplėtę 
nagus ir plačiomis gerklėmis rė­
kte rėkė, kad Lietuva jokiu bu­
du negalės pasilaikyti viena be 
kitos kokios valstybės ir buvo 
priešingi Lietuvos nepriklauso­
mybei. Nūdien sumanė gauti 
sau garbės, kad “ir mes ką nors 
darėme ir dirbome.” Prisimena 
pasaka, kad visokį žvėrys gau­
dė mešką ir sugavę pradėjo da­
ilutis, tai ir zuikis atbėgus norė­
jo gauti nors meškos ausį. Tas 
pats ir su “progresyviais.” Nori 
įtraukti sandariečius į tą seimą 
ir tapti didvyriais. Daug buvo 
Amerikos lietuvių seimų ir ar 
daug naudos iš tų seimų? Dau­
giau atnešdavo peštynių ir ne­
sutikimų. Galima sakyti tą pa­
tį lemia ir šis proponuojamas 
Seimas. Mat, dauguma “darbi­
ninkiškų” vadų neteko įtekmės 
tarp lietuvių, na ve ir sumanė 
atgauti įtekmę, bet kaip? San­
daros organizacija yra jau su­
stiprėjus, tai reikia pasinaudo­
ti. Ir ve, prisidengę buriutės 
kailiu pradėjo sukauti. Mat, 
pasiėmė Lietuvos piemenuko 
pavyzdį. Piemuo, kad kitą pie­
menį kaip nors apsukti, sau vie­
nas girioje pradeda šūkauti, ar 
neatsilieps kas nors. Taip ir čia 
tą patį daro: rėkauja ir tiek. 
Na ir ve Centro Valdyba atsilie­
pė į aidą. Ir stato reikalavimus 
ir t. t. Vietoje tų paslaptį rašy­
mų' į aidą reikėjo nariams pa­
reikšti ir išaiškinti ką nors dau­
giau, kad nariai negaišintų lai­
ko su tuo. Bet tiek to. Bet vie­
nas dalykas: jeigu sandariečiai 
pripažįstame savo principus (ir 
rodos, kad Sandaros principai 
atsako darbo žmogui), tad A. L. 
T. S. nariams nereiktų atkreipti 
atydos į kokius nors skambalus. 
Tiesiog juokinga: suskambino 
kas nors, ir organizacija turi 
kreipti domą į tai.

Turiu pasakyti, kėd butų ab- 
surbas organizacijai tartis neži­
nia su kuo. Juk kiekvienas pro­
gresuoja, bet ne kiekvieno pro­
gresas progresuojamas pirmyn. 
(Ėjigas atgal vadinasi “regre­
sas”. Red.). Viena, tas seimas 
jokios naudos nei Sandarai, nei 
Lietuvai neatneš. Na, kai-kurie 
vadai ką jie paiso! Nuvažiuos 
už darbo žmonių skatikus, pra­

švilps, na išneš kelias rezoliuci­
jas, ir dar kam nors pasiųs tele­
gramą su pasveikinimu ir visas 
darbas. Bet paskui tie “darbi- 
ninikiški” laikraščiai turės įva­
das ką rašyti. Na ir'peštynės ir 

t. Tai tokią naudą atneš pro­
ponuojamas seimas.

Tad, sandariečiai, tjirite į tai 
rimtai pažvelgti. Artinas me­
tinis Seimas a. L. T. S., bus, ži­
noma, gal ir “progresyvių” sei­
mo klausimas pakeltas.

Tad kuopos turėtumėte išrin­
kti atstovus į A. L. T. S. Seimą 
tvirtos valios ir nekarštuolius. 
Tas “progresyvių” seimas atneš 
daug žalos, jeigu Sandaros Sei­
me nutartų dalyvauti.

Tad jeigu norime, kad Lietu­
voje butų demokratija pilnoje 
žodžio prasmėje, turime stiprin­
ti visais galimais budais 
A. L. T. S. ir į jokius atgarmus 
neatsižvelgti. Dirbdami mes 
savo partijos darbą atnešime 
daug gero Lietuvos darbo žmo­
nėms. Jeigu šokinėsime ir ne­
silaikysime savo pozicijos, tai ir 
mus gali sutikti toks likimas, 
kaip ir socialistus. Mes, sanda­
riečiai, turime save pasistatyti, 
kad patraukti prie savęs kiekvie­
ną, o ne atstumti nuo savęs ir 
pultis prie keno nors'suskambi­
nimo.

Tad, sandariečiai, laikykimės 
savo vietoje! A. J. Gotautas.

PROTOKOLAS
A. L. T. Sandaros Naujosios 

Anglijos Apskričio susivažia­
vimo, laikyto rugsėjo 25 d., 
1921 m., “Aušreles” kambary­
je, 83 Green St., Worcester, 
Mass.

SEblJA I.
1) Kadangi nedalyvavo Nau­

josios Anglijos Apskričio pirmi­
ninkas A. Denbinas, tai susiva­
žiavimo sesijas , atidarė vice- 
pirm. A. J. Gotautas 11 vai. prieš 
piet, pakviesdamas K. J. Pau- 
lauska ir S. Jokubauska sutvar­
kyti atstovų mandatus. Manda­
tus priiminėjant buvo svarsto­
ma dienotvarkė. Visi * dieno­
tvarkės paragrafai buvo priimti 
vienbalsiai, išskyrus 13 paragra­
fą kas-link rengiamo programo 
delegatams, kurs buvo atmestas.

2) Vice-pirm. įneša, kad padė- 
kavoti p-lei Krikštolaičiutei už 
suteiktas gėles susivažiavimo 
delegatams, už kurias tapo pa­
dėka vo ta delnų plojimu.

3) Mandatų komisija sutvar­
kius mandatus, praneša, jog at­
stovai atsilankė nuo sekančių 
kuopų:

Nuo 7 kp.-, So. Boston, Mass.: 
Andrius Juodgudis, V. P. Jan­
kauskas, Matas Biekša, Antanas 
Gabrėnas, Feliksas Simanavi­
čius, Adomas Mockevičius, K. J. 
Paulauskas.

Nuo 9 kp., Cambridge, Mass.: 
Steponas Janeliunas,Vladas Vis­
minas, Pranas Jasutis, Juozas 
Verseckas, Kazys Sidabras.

Nuo 16 kp., Worcester, Mass.: 
Juokubas Rauktys, Feliksas 
Skliutas, Leonas Jablonskis, 
Vladas M. Čekanauskas, Petras 
P. Steponkus, Antanas Marti­
šius, Antanas Kriaučialis, Ka­
zys Budinavičius7

Nuo 22 kp., Newton Upper 
Falls, Mass.: V. Burokas, R. 
Račkauskas.

Nuo 24 kp., Mpatdlo, Mass.: 
A. Vaitkus, A. Jazakevičius, A. 
Skarenska, J. Mickevičia, J. Da- 
'vidonis, J. W. Balionis.

Nuo 33 kp., Norwood, Mass.: 
Andrius Jankūnas.

Nuo 40 kp., W. Lynn, Mass.: 
Petras Bolys, Kastantas Sirbi- 
kas.

4) Svečiai atsilankė į šį susi^ 
važiavimą: p-lė Juz£ Rauktytė, 
M. Montviliutė, O. Domeikiutė, 
O. šarkaitė, St. Kazemėkas, J.< 
Rauktys, J. Vitas, J. Kamandu- 
lis, K. Steiva, V. Ambrpzėvi- 
čius, A. Šliužas, P. Jasiunas, B.' 
Mingilas, K. Mašaitis, V. Jan-

kauskas, J. Petronis, P. Skric- 
kis, E. Lašaitė, S. Pačkauskas 
(Newton Upper Falls, Mass), 
F. Norbutas, Alena Gedminiutė, 
Jonas Kaulakis, Ona Montviliu- 
tė, S. Puidokas, A. Kulis, Jenas 
Stanaitis, J. Urbonas, A. Joku- 
bynas (“Am. Liet.” red.), V. 
Timinskaitė, Ona Glodžiutė, A. 
Sukvietis, N. Baragiutė, K. Mar­
cinkevičius, K. Paliulionis, J. 
Peleckas, O. Gedmilaitė, Kast. 
Montvila, Julė Mitrikaitė, M. Mi­
liauskas, Bol. Ežerskiutė (New­
ton Upper Falls, Mass.).

5) « Rinkimas susivažiavimo 
vedėjų: a) pirmininkas rinkta 
iš dviejų kandidatų. Didžiuma 
baisų tapo išrinktas Matas Biek­
ša pirmininku, V. M. Čekanaus­
kas vive-pirm.; b) rašt. išrink­
tas iš dviejų kand. Išrinktas Fel. 
Simanavičius, pagelb. Anta­
nas Kriaučialis; c) tvarkos pri­
žiūrėtojas išrinktas K. Budina- 
vičius; d) įnešimų komisija: 
K. J. Paulauskas, V. Jankaus­
kas ir P. Bolys.

6) Susivažiavimo vedėjams 
užėmus vietas, skaitytas pereito 
Apskr. susivažiavimo protoko­
las, kuris tapo vienbalsiai priim­
tas.

7) Buvo skaitytas laiškas nuo 
Apskr. pirm. A. Denbino, kuris 

i priimtas vienbalsiai.
Apskričio Valdybos Raportai.
8) Apskričio pikniko rengi­

mo komisija praneša, kad nuo 
buvusio p^nkniko Framingham, 
Mass, pelno liko $216, už ką visi 
delegatai buvo dėkingi; a) N.A. 
Apskr. raštininkas praneša, kad 
pas J. J. Samsoną yra $5.20. 
Nutarta pasiusti jam apdraustą 
laišką, kad atsilygintų N. A. 
Sand. Apskričiui; b) K. Sidab-
ras įteikia laišką Apskr. susiva­
žiavimui,kad jam būnant Apskr. 
sekertorium pasidavė išlaidų 6 
dol., kuriuos* aukoja Sandaros 
Fondui. Ta auka buvo priimta 
su delnų plojimu; c) Apskr. iž­
dininkas praneša, kad suorgani­
zavo viend kuopą, surengė Dr. 
Alseikai prakalbų maršrutą, pa­
aukojo iš Apskr. iždo “Sanda-1 
ros” skolų apmokėjimui $200.00 
ir kasoje liko 40.28.

SESIJA II.
1) Visų septynių A. L. T. San­

daros Naujosios Anglijos Ap­
skričio kuopų raportai vienbal­
siai priimti.

Už sutvarkymą Apskričio 
knygų buvo užmokėta 5 dol., 
kas buvo vienbalsiai priimta.

Kuopų Įnešimai.
3) Buvo įnešta 7, 9 ir 22 kuo­

pų, kad surengti prakalbų mar­
šrutą susižinojus su Conn. Ap­
skričio sandariečiais. Tas vi­
sas rengimo darbas paliktas at­
likti N. A. Apskričio Valdybai.

4) Įnešta ir paremta, pasklei­
sti platesnę agitaciją tarpe lie­
tuvių visuomenės ir supažindinti 
su A. L. T. Sandaros principais 
ir veikimu.1 N u at a r t a 
principais ir veikimu. Nutarta 
tas visas darbas atlikti Apskri­
čio Valdybai.

5) Tapo nutarta surengti “Ap­
švietos Savaitę”, tas visas dar­
bas palikta kuopų ir Apskričio 
valdyboms.

6) Buvo įnešta, kad Apskri­
tys išrinktų teatrališką komite­
tą, tas visas darbas palikta at­
likti kuopų valdyboms.

7) 7 kp. buvo įnešta apkalbė­
jimui kas-link Lietuvos Finansi­
nės Misijos ir žemės Reformų 
veikimo; tas, nuodugniai apkal­
bėjus, palikta apsvarstyti bu­
siančiam A. L. T. Sandaros Sei­
mui

8) Tapo išrinkta komisija su­
rengimui piknikų. ateinančios 
vasaros sezonui. Komisijon į- 
eina šie nariai: Petras Bolys. V. 
Jankauskas ir A. Kriaučialis.

9) Buvo įnešta ir nutarta, 
kad kuopų susirinkimuose butų 
plačiau apkalbama apie Centro 
ir Apskričio Valdybų veikimą.

*30) 9 kuopos įnešta kas-link 
“Sandaros” turinio, kad butų 

(Seka ant 6 pusi.).
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Karui Siaučiant
------ Bočių Atmintojas -----  

_ , - ----  
(Tąsa).

Narsumo ir ūpo tą valandą jautėmės, ir de­
gė širdyse meilė šalies ir mirtis buvo nebaisi, 
bet atrodė ji aukšta ir garbinga. Tą valandą 
lenkai užėmė Vilniaus miestą ir pradėjo savo 
tvarką. Priėjus man prie žaliojo tilto, sulaikė 
mane lenkų legijonistai ir grąžino atgal. Grįžti 
nemaniau ir spyriausi, kad einu sargybon su va­
kariene ir neatbūtinai privalau ten būti, norįs 
kas-žin-kas butų, patsai baisiausias mušis. Len­
kai paklausė, kas aš toksai per vienas, pasisa­
kiau, kad lietuvių kareivis ir lenkas mandagiai 
atsiprašęs praleido ir liepė skubintis, kadangi 
mieste karo stovis ip naktį nieko nepraleis. Jie 
man pranešė, kad žiną, jog musų, lietuvių, sto­
vi 50 kareivių palei elektros stotį ir.tegul jie 
jiems nieko nedaro, jei pabandytų, tai gautų 
kiek nereikia. Palei elektros stotį stovėjo ne 
musų kareiviai, bet miesto milicija, ir jie matyt 
gerai nežinojo, o tnusų keliasdešimts kareivių ir 
dar neišlavintų kovoje prieš jų kelis tūkstan­
čius negalėjo bandyti pasipriešinti. Jei lenkai 
butų žinoję musų menkas jiegas, but’ mus nu­
ginklavę ir išvaikę ir musų vėliava but buvusi 
nudrėksta, bet dabar jie manė, kad ir musų jie- 
gos tūkstantinės, kadangi paklausus musų sava­
norių (klausdavo jaunučių dar nepilnamečių, 
jiems atrodančių kvailesnių, manydami, kad tie 
pasakys tiesą, norįs apsirikdavo ir pirmas sava­
noris buvo nekvailas ir visi buvo susimokę, kaip 
sakyti) kiek musų esą. Kiekvienas vienodai at­
sakydavo, kad Vilniuje esama 6000 ir turi 80 
kulkosvydžių ir laukia parvežant gautas iš vo­
kiečių 150 kanuolių ir kitose vietose esama dau­
giau kariuomenės, o tas kanuoles išdalys ant vi­
sų. Lenkai toms žinioms pradėjo abejoti, o y- 
pač toms kanuolėms, ir kiekvieno paklausus vie­
nodai atsakydavo. Manė, kad kanuolės ant visos 
Lietuvos kariuomenės, o 80 kulkosvydžių ir 
6000 kareivių tik Vilniuje. Nors tomis žinio­
mis netikėjo, bet jų kareivių upas prieš lietuviu 
buvo blogas ir kareiviai kariauti bijojo, bet an­
tra, ir nežinojo, kad musų tokios silpnos jiegos 
ir tikėjosi esant didesnėms.

Skubant man miesto gatvėms, lenkai ragino 
greičiau eiti, nes tuojau sulaikys visus. Palei 
katedrą radau ko tai laukiant kelesdešimts jų 
raitelių. Pasiekęs pilekalnį buvau labai užganė- 
dintas ir džiaugiausi pro baltuosius arelius pra­
lindęs. Naktį išėjau sargybon... Naktis buvo 
graži, žvaigždutės gražiai mirgėjo aukštybė­
se ir žiurėjo į pilekalnyje plevėsuojančią vėlia­
vą. Vėjalis išlengvo pūsdamas gražiai ją judino 
aukštybėse, ir ji, lyg didžiuodamasi, plevėsuoda­
ma šnabždėjo- Linksma ir malonu!... Jaučiau­
si esąs nepaprastoje valandoje, širdis kaito ir 
kraujas virė neišreiškiamu jausmu. Tarytum 
girdėjau bočių, miegančių pilekalnyje kalbą, ma­
čiau jų dvasias ir sykiu su jais vaikščiojau ir bu­
dėjau, kad nevidonai arai nenuplėštų jos. Tary­
tum dvasios su manim žiurėjo į miestą ir kal­
bėjosi savytarpyje, klausinėjo, kas čia per vieni 
ir netikėjo, kad tai jų ainiai, bet paskiau patyrę 
tiesą sušunka džiaugsmo balsu, apsikabina ir nu­
lekia aukštybėsna pas plevėsuojančią vėliavą, a- 
pie ją šoka, glosto ją, žiuri ir blaško prieš vė­
ją, kad puikiau plevėsuotų. ’ Vaikščiojau -šautu­
vą pasikabinęs ir gėrėjaus vėliava ir nesupra­
tau savęs: sapnuoju, ar tikrenybė?

Apačioje pilekalnio klykė baltieji arai — 
lenkų legijonistai ir kėlė skandalus. Vokiečių 
nesimatė: jie jau sėdėjo kareivinėse, laukdami 
rytojaus, kad apleidus miestą, o kitos dalys jau 
buvo atsitraukusios. Manėme, kad lenkai musų 
vėliavą puls, bet jie užpuolė ant besiorganizuo­
jančios revoliucioninės organizacijos ir ją apsupę 
ir išsimaudę darbininkų kraujuose, didžiavosi, 
rodydami savo plėšrius ir kruvinus snapus.' Ant 
musų nepuolė ir bijojo. Ton linkon, kur buvo 
apsuptas revoliucioninis komitetas, girdėt kul­
kosvydžių balsas ir matyt geruoju nenorėjo pa­
siduoti ir gynėsi nuo baltųjų arų. Turėjo au­
kų nukautais ir sužeistais abi pusi. Iš apsuptų­
jų nematydami išsigelbėjimo ir nenorėdami kliū­
ti arų naguosną, keli patys save nusižudę.

Rytą, dar anksti, atėjo pas mus vienas jau­
nas lenkų legijonistas ir gyrėsi nakties pasiseki­
mo darbais, kad suėmė revoliucioninį komitetą ir 
radę kelis milijonus rublių. Gyrė musų vėlia­
vos skaistumą ir šiaip kalboje pataikavo, bet vi­
dun pilies rūmo neįsileidome ir laikėme ištolo. 
Grįžo atgal ir daugiau jokie nebesilankė. Mies­
tas buvo užimtas lenkų valdžios ir jų kariuome­
nės, ir šalę galingos lenkų kentėjo silpnutė, be- 
jiegė besikuriančioj i lietuvių. Dabar jau vieš­
patavo nebe keturios valdžios, bet tik dvi.

Ant pietų laukėme sargybos pamainos. Su­
laukėme pietų ir po piet, bet dar jos nematyti. 
Pradėjome manyti, kad bus mus užmiršę. Nuėjus 
sargybos viršininkui, karininkui į miestą ir ne­
beatėjus. likausi jo vietoje. Pasiunčiau iš sar­
gybinių prašyti pamainos, bet nuleidus negrįž­
davo. Paaiškėjus pasirodė, kad truko sargy 

boms kareivių ir pargrįžę nuo sargybos, po piet 
kareiviai rengėsi mus apmainytu ip eiti antron 
paron sargybon. Pralaukėme kantriai ir sute­
mus vakare susilaukėme. Grįžtant kelyje ma­
tyti vien lenkų legijonistai. Mums nieko neda­
rė ir praleisdavo, norįs ramius piliečius ant til­
tų sulaikydavo ir krėsdavo kišenius.

Ant Gediminkalnio viso pernešta 5 lietuvių 
sargybos. Kitose sargybose sargybos viršinin­
kai buvo skiriami iš tų pačių kareivių/

21. LIETUVIŲ IR LENKŲ ATSITRAUKIMAS 
IŠ VILNIAUS.

Lenkai mieste siautė nežmoniškai. Nuo 18 
vai. neleisdavo mieste vaikščioti. Rytą, krautu­
ves atidarant, žydai klausdavo sargybinių, ar 
galima, nes kitaip bijodavo ir visur letena ma­
tėsi plėšriojo balto aro. Viešpatavo ir džiau­
gėsi lenkų gaivalai. Bet tik kelias dienas ir gy­
vavo. Rusai pradėjo pulti miestą iš kelių pu­
sių ir lenkai su keliais supuvusiais kulkosvy­
džiais ir silpnai apginkluotais legijonistais, ne­
įstengė apginti, o lietuviams žingsnius varžė ir 
neleido savistoviai veikti, tik norėjo po jų vado­
vybe, ką lietuviai sutikti negalėjo. Iš jų legi- 
jonų: vienas buvo su įvairios valstybės šautu­
vu, kitas revolveriu, trečias tik durtuvu. Vieną, 
turbut pagedusi, kulkosvydį laikė ant žaliojo 
tilto prieš ramius gyventojus ir sulaikydami *jų 
net po kelias dešimtis, krėsdavo, j ieškodami ko­
kių ginklų ar dokumentų. Konfliktų ištikdavo 
ir su lietuvių kareiviais, kurie nenorėdavo leis- 
ties pas save daryti kratos, ir lenkučiai savo ne- 
paradydavo. Lenkų viena pagedusi, ar be šovi­
nių kanuolė stovėjo pastatyta palei jų Centralį 
Komitetą ir nei vieno šūvio neiššovė apgynime 
miesto. Jau 1919 m. sausio 4 d! mieste nebera­
mu, rusų būriai prisiartinę, pradėjo pulti. Lietu­
viai savo įstaigas evakavo į Kauną ir su jomis 
išsiuntė naujai atvykusius savanorius, palikda­
mi tik būrelį senesnių, kurie galėjo vartoti gin­
klą. Pasilikti norėjo ir daugiau, kas buvo pa- 
stebiama skiriant. Kiekvienas prašėsi, kad juos 
paliktų Vilniuje, iki kol bus galima būti, nors 
pavojus grasė. Iš musų 25 kareiviai likome Vil­
niuje iki paskutinei dienai. Rytą, sausio 5 d. 
naujai užsidėję lietuviškas kepures su trumpais 
šautuvais švaistėmės po kelius mieste. Rubus 
buvome gavę rusiškus. Lenkai džiaugėsi musų 
puikiais šautuvais ir gerais rubais, kadangi jie 
buvo nudriskę ir tik frantavo karininkai ir bur­
žujų vaikai. Man pasitikus kelius juos, pradėjo 
klausinėti, kodėl nepadedame ginti Vilniaus, ka­
dangi sunku atsilaikyti ir mažai jie aprengti ir 
ginkluoti, o pas mus mato apščiai to esant. Iš 
musų 25, naujoje jiems nematytoje uniformoje 
pasirodžius atrodė didelis skaitlius, kadangi mes 
po kelis nuolat vaikščiojome po miestą iki vaka­
rui, o jiems vis atrodė, kad kiti ir nauji ir tuo 
manė, kad atvyko musų naujos jiegos ir abejojo, 
ar jiems padėsime Vilnių apginti, ar juos pulsi­
me.

Vakare darėsi neberamu. Lenkai gabeno' 
sužeistus ir apginti nebeįstengė, rengėsi trauk- 
ties. Mes susikrovę savo daiktus į vežimus 18 
vai. apleidome miestą. Lenkų kareiviai paste- 
oėję, akd lietuviai išeina, nustojo galutinai ūpo.

Išlėto, ramiai ir tyliai slinko iš miesto. Kas- 
kartą darėsi tamsiau ir pasijutome tamsiose 
mies.to gatvėse. Kelyje mane ir dar vieną iš 
draugų — gimnazistą, apie kurį pirmiau buvau 
paminėjęs ir kurs buvo man iš namų truputį pa­
žįstamas — paskyrė vietoje užpakalyje beatsi­
traukiančios kariuomenės dalių, kad pajutus 
pavojui gręsiant iš užpakalio galėtume pirmiem- 
siems pranešti del apsisaugojimo ir paliepė iš 
užpakalio sekant eiti per porą bei trejetą šimtų 
žingsnių nuo būrio. Iš užpakalio ėjome apsi- 
žvalgydami, kas darosi užpakalyje ir šonuose, 
pavojaus nejautėme, nors vieta buvo pavojinga, 
Kadangi priešų nereikėjo laukti iš lauko, jų bu­
vo apsčiai užpakalyje. Musų niekas nelietė, bet 
besitraukiančius lenkus iš miesto gatvių ir na­
mų apšaudė, žygiavome link Landvaravos, kad 
ten sėdus į traukinį vykti į Kauną, kur tvėrėsi 
musų būriai.

Jau toli nuėjus už miesto pastebėjome už­
pakalyje važiuojantį automobilių. Automobi­
lius prisiartinęs netolimais mus sustojo ir pa­
skiau pradėjo išlengvo sekti. Mums sustojus 
pasilsėti, sustodavo ir jisai. Paskiau mums il­
giau pastotovėj us išlipo vienas iš automobilio, 
paėmęs tautinę vėliavą uždėjo už žibančios au­
tomobilio akies-lempos, kad pažintume, kas to­
kie važiuoja ir norėdami nuo musų atsakymo. 
Pamatę prieš šviesą vėliavėlę, supratome, kad 
tai lenkų, bet ženklo jokio nedavėme, kadangi 
nejautėme reikalo, lai jie bijo ir mokinasi, kaip 
svetimą grobiant svetur kariauti ir tegul nosies 
nekiša, kur nereikia. Mums nedavus ženklo 
ant jų parodytos vėliavos, matyt lenkai dar la­
biau ėmė bijoti ir toliau nuo mus atsilikti, kas- 
kartą lėčiau važiuodami ir įėjus mums į girią vi­
siškai pasiliko ir nebematėme užpakalyje. To­
liau pasirodė būrelis atsitraukiančių lenkų ka­
riuomenės, bet ir šis lėtai žengė, tėmydamas mus 
r stebėdamasi, kas per vieni einame, ar ne bolše- 
zikai ?

(Daugiau bus).

ggNaujas Gyvenimas
A. A. TULYS

(Bus daugiau).
Juodasai sugniaužė kumštę,
Ilgus dantis atstatė,
Paskui stvėrė man už pečių
Ir ėmė tuzgyti, gnaibyti mano kūną.
“Tu šeotne, liucipere baisus!
Ant liepsnos mes tave padžiausim, 
Tavo liežuvį ištrauksime per nasrus.
Prirengkite jai kartuves!”—
Juodasai rėkė, tarytum idiotas baisus. 
“Darykite, kas jum tinka tiktai, 
Aš bespėkė tarp pulko jūsų, 
Bet Naujo Gyvenimo sprogstanti pumpurai 
Ims žiedus skleisti. Nepajiegsite jų visų 
Savo juoda spėka išnaikyti.
Tie pučiami tiršti rukai,
Tie tolydžio gimdomi jūsų burtai
Kartą suguls ant jūsų pačių galvos
Ir jie užsmaugs jus pačius. -
Jūsų aklinta minia per metų šimtus 
Kartą pradės j ieškoti atgiežos 
Ir prakeikimą mest ant jūsų.
O jus, nelabieji, raitysitės po minios padu, 
Melais teisinsite praeitus savo darbus, 
Bet išbudus minia jau nebebus taip kvaila— 
Nebetikės jūsų melams, kaip dabaros.
Už jūsų nelabą ji mes ant jūsų strėnų 
Burtų, pasakų ir melų naštą, 
Jūsų pačių" sukrautą.
Ta sunkioji našta — našta,
Kurią minia dabar velka,
Sulaužis jūsų kaulus,
Sutrins jus ligi vieno!
Paskui Naujo Gyvenimo išauš aušra, 
Rytuose pasirodis šaulė linksma, 
Kitokiomis varsomis pasidabinus, 
žmonės užtrauks Naujo Gyvenimo giesmę. 
Po jų kojų, Naujo Gyvenimo pagerbimui, 
Dygs skaisčios rožės, 
Pilnavidurės pinavijos 
Ir bezdų kerai.
Paskutinį kartą jus su senu gyvenimu.
Atsidūsite, sukrioksite
Ir pražūsite amžinai,
Naujan Gyveniman liaudis įėjus
•Visus burtus, neteisybę, skriaudą, 
Skausmus, baimę, saumylystę 
Ir visa kita nelaba surinks v t' c- ,
Ir sumes ant jūsų, juodieji, 
Paskui ant viso užsitrauks 
Juodos purios žemės sluoksnis 
Ir meilės gėlės išskleis žiedus, 
Su jumis dings viskas, 
Kas dabar temdo gyvenimą žmogaus, 
Nes jus viso to priežastis.
Jus tvinkdate musų kraštą rūkais, 
Jus siurbiate kraują vargšų arėjų, 
Šviesą tolinate nuo jųjų.
Kad ne jus, jau čia butų...
Butų Gyvenimas Naujas,
Rožės ir pilnavidurės lelijos
Jau linguotų, žydėtų,
Liaudis naują giesmę jau giedotų....”
Taip aš šaukiau, kaip žaibą, žodžius blaškiau, 
Kumšte daviau savo krūtinėn
Pykčio ekstazon įpuolus.
O jie visi rankas nuleido,
Sustingo tarytum gletčerių kalnai,
Tarytum koki klounai susidomėjo niekais, 
Jų akys tapo stiklinės, 
Kaip vėžio išsprogo į lauką.
Mačiau, kad jie jaučia ant savo sprando 
Didelį svorį, minios prakeikimą;
Mačiau, kad jų jiegą sąžinė naiko;
Mačiau, kad jie laikos nuo klyksmo, 
Nuo beprasmio klyksmo.
Ir aš ėmiau nebesitikėti savimi, 
Nebežinojau, kur aš esu.
Laipsniškai slinko tiršti rukai, 
žymiai blaivėsi dangus ant mano galvos, 
Išvydau aš vietas kitoniškas— 
Naują gyvenimą pamačiau, ' 
Malonią kalbą savo brolių išgirdau, 
Nauja giesmė supęs negirdėtuos akorduose, 
Gyvas juokas tryško iš brolių širdies, 
O aš šaukiau iš visų savo jiegų: 
“O tėvyne! O brangi mano šalie!
Visa užtrauti Naujo Gyvenimo giesmę.
Naujas Gyvenimas staigu į tave, 
Tarytum koks sapnas neteisingas, 
Tarytum pasakų fėja, atėjo.
O tėvyne, mano graži šalie, 
Linksma bukie, amžius gyvuokie!
Amžius gyvuokie!”— ■ i
Paskui aš pabudau iš tos džiąugsmo eks,tazos.
Mano akyse miglos tavaravo, * 
Plėšė mano galvą baisus skausmai, 
Aš buvau sumušta, sudraskyta 
Lokių ir vilkų — vergų juodųjų.
Tie mane kankino už sielos jausmą, 
Kurį drąsiai jiems išsakiau.
Ir dabar aš esu viena,
Išsižadėjo mane giminė ir draugai,

Kad aš pamėgau augštą idealą—
Idealą Gyvenimo Naujo...

(Vajola įsikniaupia Anapolio krūtinėn.)
ANAPOLIS..

Maniau uola virsiu
Klausydamas iškalbumo tavo.
Kiekvienas tavo žodis stiprus
Strigo į mano širdies širdį,
Tokią galingą viešpatį tave aš matau.
Gal Dievas man atsiuntė tave,
Gal miegančio musų krašto reikalas
Suvedė mus į daiktą.
Dabar tvirtai7aš sušunku,„Vajola:
“Aš laimingas, aš radau vietą krašte savam!”

(Spaudžia ją prie savęs.)
Kiečiau prisiglausk, Vajola!
Kiečiau prie mano krutinės glauskis,
Kad musų širdys pajustų vieną kitos plakimą, 
Kad musų kraujas susilietų į vieną kovos srovę 
Ir uždegtų seną pasaulį
Ir visą svietą apimtų gaisras.
Paskui, kad iškiltų Naujas Gyvenimas
Ir mudu išgirstume teisingai naują giesmę.
Kiečiau glauskis, Vajola!
Nuo dabar mudu bendros kovos draugai.
Su tavimi aš, Vajola, milžinas,
Be tavęs — niekas:
Su tavimi aš išgysiu visą nelabą iš Lietuvos, 
Be tavęs — pats iš jos bėgčiau.
Mudu, Vajola, įvesime savo šalį
Į Gyvenimą Naują.

(Pamato juodą žmogystą — kunigą atei­
nant.)

Tylėk! Kas ten? Kas ten smišuluoja rukuos?
Gal kitas musų draugas mirdi skausmuos.
O kad taip butų jis,—
Vienminčių mum reikia tiek ir tiek.

VAJOLA.
Ten juodasai krapaloja kaž ko.

ANAPOLIS.
Taip ir aš dabar pamačiau.
Bet ko jis čia vaikščiotų?
Juk šiton vieton ir šituo laiku 
žmogų tik nerimo atvaro skausmai.

KUNIGAS. ;2'
(Arčiau priėjęs.) .

Labą rytą, vaikeliai brangus. , i1
Nesitikėjau gyvą žmogų čia užeiti.

ANAPOLIS.
Labą rytą, kunige šviesus.
Ir mes nustebome tamstą išvydę.

VAJOLA. - x
Gerą rytą.

KUNIGAS.
Ką jus čia veikiate?

ANAPOLIS.
Gyvenimo karionės čia mus atvarė. ,

KUNIGAS.
Tokius jaunus jus vargai užpuolo?
Bėda musų kraštui visam,
Mes nelaimingi.
Bet gal jum patarti kai-ką?

ANAPOLIS.
Patarimai visada brangus, jei jie geri. 

KUNIGAS.
Gal ir pasirodis blogi, kuomet čionai...
Bet patarimą turiu gerą. . ~

ANAPOLIS. ~ .
Norime jį išgirsti.

KUNIGAS.
Neikite, vaikeliai, prieš sąžinę savo.

ANAPOLIS.
Tai šventas patarimas,
Gal galėtum ką nors pridėti?

KUNIGAS.
Neklausykite tų, kurie mindo sąžinę savo.

ANAfOLIS.
O kas ją mindo?

VAJOLA.
Kas mindo? f

KUNIGAS.
Jūsų brangiausieji.

(Vajola ir Anapolis žiuri į viens-kitą nuste­
bę.)

ANAPOLIS.
Kas jie?

KUNIGAS.
Bėgu jus ne ko krašto žmonės?

ANAPOLIS. .
Aš dešimts metų savo krašte nebuvau 
Ir dabar tik sugrįžau.

KUNIGAS.
Tai tu mažas musų kraštą apleidai.

„ ANAPOLIS.
Metų vienuolikos būdamas,
Kaip mano motina nuėjo kapuosna.

KUNIGAS. f
O kur tėvą palikai ?

ANAPOLIS.
Jo aš neturėjau, aš jo nepažinau.

KUNIGAS.
Bet tu dabar šaunus vyras, aš matau.
Ir mokslą, žinoma, ėjai svietui’?

ANAPOLIS.
Taip, aš prisirengiau kraštui savajam.

(Pabaiga bus).
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PRABILO.

Atvažiavęs Amerikon nauja­
sis Lietuvos atstovas, gerb. V. 
Čarneckis, aiti trečdalį metų ty­

lėjo ir niekur nesirodė, žmo­
nės, pripratę prie buvusio atsto­
vo, gerU Vileišio, darbštumo ne­
kantriai laukė, ką mums, ame­
rikiečiams, turi pasakyti gerb. 
Čarneckis. Po ilgo, ilgo lauki­
mo laikraščiuose paskelbė, kad 
štai gerb. Čarneckis teiksis at­
lankyti keletą didžiulių kolioni- 
jų, pradedant nuo Chicagos. Ne­
trukus tas paskelbimas atšauk­
ta ir išnaujo paskelbta, kad vie­
toje rugsėjo pradžios, gerb. 
Čarneckis Chicagoje atsilankys 
rugsėjo pabaigoje, kada jau bo- 
nų vajus turėtų baigties. Vis­
gi atėjo ta diena, kad atst. Čar­
neckis atvyko Chicagon ir paro­
dė savo veidą. Ir, jei tikėti 
skaitlingiems pranešimams iš 
Chicago, maža nauda iš jo atsi- 
lankymo, nes pasjrodydamas 
siaurai partyvis žmogus, vieto­
je suvienyti lietuvius viešan 
veikiman, tik. dar labiau išskir­
stė ir taip netampriai sujungtas 
lietuvių spėkas. “Tai ne Vilei­
šis!“ apgailestaudamas rašo 
mums vienas Chicagos veikėjas. 
“Tikėjomės susilaukti Lietuvos 
atstovo, o susilaukėme tik za­
kristijono“ — rašo kitas veikė­
jas. Kiti išsiręiškia da negra­
žiau...

Norėtume žinoti, ka mums fe
Lietuvos valdžia čion atsiuntė: 
ar LIETUVOS atstovą, ar KLE­
RIKALŲ atstovą? Gerb. Čar­
neckis taip elgiasi, tarsi jis at­
stovautų tik vienus klerikalus. 
Ar Lietuvos valdžios yra jam į- 
teiktos tokios instrukcijos — 
draugautięs su vienais klerika­
lais ir ignoruoti tautininkus, so­
cialistus ir katalikus, klerika­
lams nepritaraneius? Ar Lietu­
vos atstovui yra liepta paisyti 
tik Bučio-Kemėšio ir jų sateli­
tu? ’ ’ .

Netikime, kad Lietuvos val­
džia butų tokia siaurutė — jei 
ji tokia butų, tai tikrai užsi­
tarnautu to,kad amerikiečiai ne- 

fe z J

duotų jai “ne cento.“
Bet jei p. V. Čarneckis taip 

elgiasi savu žarų, ar Lietuvos 
valdžia nesudraus jo? Amerikos 
lietuviai netoki žiopli, kad jiems 
parodžius viena ranka kryžių, 
kita ranka galėtum kraustyti jų 
kišenius. Tai ne kokio girinin- 

-kų užkampio gyventojai— Ame­
rikos lietuviai yra prasitrynę 
tarp svetimų žmonių, ir su jais 
reikia elgtis, kaipo su išmintin­
gais Sutvėrimais. Amerikos lie­
tuviai didžiumoje yra geri kata-

likai, bet jų senoviškais hokus- 
fokusais neprigaus!: jie viena 
akia žiuri j kryžių, kita gi dabo­
ja savo kišenių, čia jau mažai 
likę bažnyčios skiepų tamsunėiių 
ir su kiekviena diena ir tų skait­
lius mažinasi.

Lietuves valdžia ir Lietuvos 
atstovas tegul to neužmiršta, 
kad čia reikalas ne su tamsiais 
ginninkėliai. Tautos Fondo pa­
laikomi samdyti skalikai ir tais 
Ličiais pinigais leidžiami laik­
raščiai tegul niekam neadumia 
ak’ų.

VIEŠAS PAKLAUSIMAS 
LIETUVOS ATSTOVYBĖS.

Lietuvos Atstovybė yra per 
laikraščius paskelbusi, buk Lie­
tuvos valdžia atšaukė iš Finansų 
Misijos pp. Bielskį ir Mostows- 
kį ir buk p. Bielskis tik laikinai 
pridabos bonų pardavimo reika­
lus, kol neatvyks iš Lietuvos tik­
roji Misija’ Toks Atstovybės 
paskelbimas buvo atsiųstas ir 
“Sandarai“ — “Sandara,“ žino­
ma, jį patalpino.

Suėjo gerokai laiko, bonų va­
jus paskelbtas, bet apie naujos 
finansų misijos atvykimą nieko 
negirdime. Kur ta žadėtoji nau­
ja finansų misija?

Negana to, kad žadėtoji misi­
ja nepasirodė, bet dar iš Chica­
go, po atsilankymo ten gerb. 
Čarneckio, ateina šlykštus gan­
dai, buk gerb. Čarneckis tyčia 
yra sufabrikavęs ir paleidęs fal- 
šyvą žinią apie misijos atšauki­
mą, vien tik kad apdumus akis 
amerikiečiams, kurie nepasitiki 
p. Bielskiui, ir ypač p. Mostows- 
kiui. Apie tai, kad Lietuvos 
valdžia jokių misijos atšaukimų 
nėra davusi, išsireiškė vienas iš 
atvstovybės žmonių, Chicagoje, 
girdint penkiems asmenims, pri- 
vatieniame .pasikalbėjime.

Kadangi toks gandas, spėjęs 
greitu laiku siekti “Sandaros“ 
redakciją Bostone, sparčiai išsi- 
platįs po visą Chicagą ir iš ten 
po kitas kolionijas, ir kadangi 
paskelbimas misijos atšaukimo 
buvo atsiųstas “Sandarai,’’, ku­
rioje ir tilpo; tad “Sandaros“ 
Redakcija matosi priversta nuo­
lankiai, bet tvirtai paklausti Lie* 
tu vos -atstovybės: “AR IŠTIK- 
RŲJŲ LIETUVOS VALDŽIA 
YRA ATŠAUKUS FINANSŲ 
MISIJĄ AMERIKAI?
TAUTOS FONDO 
ATSKAITOS. •

Tautos Fondas paskelbė “at­
skaitas,“ kokias sekertorius bu­
vo įteikęs seimui. Nuo Fon­
do įsteigimo iki Rugsėjo 1921 
pajamų buvę $504,272.05 ir vi­
so to su virš pusės milijono dole­
rių “atskaita’’ telpa į mažiau 
kaip tris laikraščio skiltis, ir tai 
talpinant stambiomis (10 punk­
to) raidėmis! Tą jie be abejo­
nės, vadįs “pilna atskaita“!

“Abelnos išlaidos“ taip paduo­
tos:
Politiškai akcijai išleis­

ta 295,815.16
Šelpimui išleista 112,926.37
Kultūros reikalams 45,377.29
Tautos F. reikalas 25.282.71
Nuostolis parduodant Li­

berty bonus 2,884.42

Labų ’ ,$482,285.9o
Ižde yra 21,986.10

Tėmykite n politiška j ai akci­
jai išleista net $295,815.16, kad 
šelpimo reikalams ištesėta vos 
tik 112,926.37.

Politiškoj ai akcijai! Kokia 
gi ta politiškoji akcija? Nežino­
site jus, kurie dėjote aukas. Jus 
dalykas buvo ir yra tik duoti, o 
Tautos Fondo boseliai žinos, kur 
jus pinigus padės, bet jums ne­
pasakys,

Žinote, kad Lietuvą apgulus, 
kaip amaras, klerikalų partija* 
kuri nori Lietuvos žemę atiduot: 
dvarponiams ir prabaščiams. 
Galime drąsiai spėti, kad dauge­
lis tų “politiškosios akcijos“ do­
lerių turėjo nueiti tos partijos 
pastatymui. Į Tautos Fondą 
neaukojo dvarponiai, tik prasčio­

SANDARA
kai — reiškia, jus pačių pinigai 
buvo sunaudoti pjįieš jūsų bro­
lius. ■; 1
' Bet pilnųMtskaitų vįš-tiek ne­
matysite. r

Ir, atsimenate? Tautos Fon­
das jau yra prijungtas prie Fe- 
deracijbs padaryta, kaip pe­
reitą sykį miriėjome, didelė žulį- 
kystė.

Bet vis-gi ’* atsiranda neapsi- 
žiurinčių žmonių, kurie da au­
koja viešiems ' Lietuvos reika­
lams į,Tautos’Fondą... ,

DYGLIAI.
y f. .

į į “V a n a g a s’’ x pakartoja 
“žvaigždes’’ pranešimą, kad 
Tautos Fondo vaikėzai kaž-ko- 
kiam New Yorko žydeliui užmo­
kėjo $40.000.

Na, o musų liberalai vis ne­
siliauja reikalauti to Fondo at­
skaitų. Ar-gi tai nekeista? Juk 
visiems aišku, kad tokius išmo­
kėjimus viešai negalima garsin­
ti.

įį Jau tik du mėnesiai iki 
Sandaros Seimo. Pas visus san- 
dariečius yra nusistatymas, kad 
iki Seimui užbaigti išmokėti vi­
sas likusias spaustuvės skolas, 
žiūrėsime, kuri kuopa bus drą­
siausia, pirma pasirodydama su 
didžiausia auka ? x

įį Klerikalų Federacijos Sei­
mas išnešė rezoliuciją, pagei­
daujančią, kad Lietuvoje butų 
bažnyčia sujungta su valstybe. 
Va tai tau ir krikščionys demo­
kratai! Tai jau aiškiai parodė, 
kokį “demokratizmą“ jie nori 
įvykdyt. Ar-gi dar nebus aišku 
musų katalikams, prie ko juos 
veda klerikalų vadovaujamos 
Federacijos ?

Naujoje lenkų ministerijos 
sąstatoje yra “Maldos ir Apšvie­
tos Ministeris. ’ Tai aišku, kad 
ir musų klerikalai norėtų turėti 
tokį minister!, nes jie tiems tiks­
lams ir naudoja savas Federa­
cijas kalimui* rezoliucijų, kad 
bažnyčia butų sujungta su val­
stybe. j g į

įį Bostono ir apielinkės pro­
gresyvių dr-jų susivažiavime^So. 
Bostone. “Keleivio“ red. S. Mi- 
chelsonas užreiškia, kad Lietu­
vos valdžiai reikia įdėti nugar­
kaulį. Ar-gi nekeisti tie musų 
socialistai! Kada tai valdžiai 
reikia teikti paramą, kad apgy­
nus šalį nuo užpuolikų, tai mu­
sų socialistai per savus organus 
garsiai sušunka: “Nė cento Lie­
tuvos Valdžiai!“ Na, o nugar­
kaulius dėti, tai pasirengę kįi's 
valandą. .. '

įį Apie Waterburio pakeltą 
klausimą link reikalingumo su­
šaukti progresyvių draugijų,su­
sivažiavimą, ginčai dar tebeei­
na. Socialistai atvirai stovi uz 
susivažiavimą, o tautininkai, at­
sargiai žiūrėdami sako, kad so­
cialistų “Močiutė“ Sąjunga, pa­
gimdžius negeistiną gyvūną 
“komunistus“ pasiliko bejiegė ir 
nori atrasti šiokią-tokią “svei­
katą“ per Progresyvių Draugijų 
Susivažiavimą.

įį “Keleivio“ “Bepartyviui“ 
nepatinka “Sandaros“ korespon­
dento aprašymas, apie “Naųjie­
nų“ “bosusjis sako, kad tai 
šuniškas kandžiojimas ir tokių 
šuniškų žmonių daug esą pas 
tautininkus, o dar daugiau pas 
klerikalus ir komunistus. Su­
lig "Bepartyvio“ išrokavimo, ta: 
socialistai yra “nekalti avinė 
liai,“ ką jie daro, tai viskas O 
K., na, o kas pastebi apie jų 
darbūsŲtai tas yra “šuva.’’

įį Tūlas laikas atgal buvo 
pastebėta, kad Lietuvos valdžia 
atšaukia dabartinę Finansų Mi­
siją, ir jog tik Bielskis dirbs, 
kol atvyks nauja Misija. Nuo 
to paskelbimo jau praėjo keli 
mėnesiai, o Misija vis ta pati te­
bėra. Tai kasžin, ar tik čia ne­
bus klerikališkas skymas, kac 
apvilti tuos, kurie priešingi 
Mastauskui. Padubysietis.

nio išsilavinimo — visko čion 
rasite. J -

Dainavimui Visais žvilgsniais 
pirmaeiliai dalykai yra šie: 
Rudens Lapai, Pasaka,'Nokt ur­
nas - Ačiū, Eglės ir žalčis; due- 
ttas (iš “Egles žalčių Karalie­
nės“), Jurų Bangos, Balląda — 
Jaunoji Lietuva, Adomo Vargai, 
Nakties Rasa; Dainiaus Testa­
mentas (iš “Pirmosios Gegu- 

į žės“), Man Skaudėjo širdis, Lai- 
| mingas, didus.

Antraeiliai, tai yra lengvesni 
atlikti ir netaip komplikuotai 
sukomponuoti dainavimo daly­
kėliai: Valia-Valužė; Dainius, 
Vai Verčia, Lanžo, Leidžias 
Saulelė, Pasakyk Lietuvo Myli­
moji, Kalvis, Kaitink šviesi Sau­
lute.

I Kitos dainos yra lengvesnės— 
daugelis tinkamų pradedantiems 
dainuoti. ■ < •

I Pianui dalykėliai prie pirmos 
eilės, reikalaujančios didesnio 
technikinio išsilavinimo, galima 
priskaityti: Mafteguin’ų šokis 
(iš “Velnio Išradėjo’’) ir Kaip 

ISkiedra ir Pluta Nemunu plau­
kė.

Į Prie lengvesnių, taipx sakant 
antraeilių pianui priskaitomi 
lietuviški šokiai: Suktinis, 
Klumpakojis, Kriputis, Noriu 
Miego, Kikylis ir k.

Į Smuikai yra lengvesni daly­
kėliai, tik “Oi Rūta, Rūtele“ yra 
sunkokas pabaigoje.

I “Kanklės,“' musu ^nuomone, y- z fe \ 7 fe
ra toks svarbus veikalas, kad 
be jo jokis lietuvis-muzikantas 
neprivalytų apsieiti.

“Kanklėse“ yra apie 60 at­
skirų veikalų, 190 pusi, didžiojo 
8°. Kaina 5 dol. Išleista “Lie­
tuvių Muzikos Konservatori­
jos,“ 769 Broadway, So. Boston, 
Mass, x

OPERA

MUZIKOS LEIDINIAI.
Lietuvių įiuzika gerpkai pra­

turtėju, nes beveik antsyk pasi­
rodė r sekanti ihuzikos veikalai : 
“Apvezdinkite ir Mane,” J/Con- 
silium Macultatis,“ “Lyra,“ ir 
“Kanklės.“ " I

“APVEZDINKITE IR MA­
NE“ ir “CONSILIUM FACUL- 
TjATIS” lyra Amerikos lietu­
viams gerai žinomas Miko Pet­
rausko operetės. “Apvezdinkite 
ir Mane“ yra trijų veiksmų ope­
retė, M. Rastenio perdirbta iš 
A. N. Ostrovskio komedijos į

■ ■ ■ •'# 

operetę; “Consilium Facultatis“ 
yra vieno vęiksmo operetė, taip­
gi M. Rastenib perdirbta ir su­
eiliuota iš Aleksandro Fredro’s 
komedijos. Abiejų operečiųdnu- 
zika yra Miko Petrausko '— ope-1 
retine, lengva muzika, bet išėjus 
iš po gerb. Miko Petrausko plun->j 
csnos ir lengvutė, be pretenzi- 
ų, muzika įgyja kaž-kokį rim­

tumą ir grožybę. Abu veikalu 
;uri pilnai žodžius ir fortepiano 
portiturą, didelis 4° formato, 
dailiai stambiamis gaidomis at­
spausdinti. “Apvezdinkite ir 
Mane’’ turi 79 pusi., “Consilium 
Facultatis — 51 pusi. Ir vieną 
r kitą yra išleidus “švyturio“ 

Bendrovė, Kaune-Vilniuje. ■
Drauge yra paskelbimas, kad 

;a pati “švyturio“ bendrovė turi 
padavus spaudon dvi ar tris ki­
šas gerb. M. Petrausko operetes.

“LYRA” No. 1, remta ir leis­
ta Leono Eremino, Brooklyn, N. 
Y. šiame leidinyje yra keturios 
Morinės dainos: “Liuosybė,“ 
“Liepa“, “Pavasario daina“ ir 
“Kelias tarp žvaigždžių,“ bet 
kad kiekviena daina yra'5* tris 
kartus,pakartota (moterų bal­
sams, maišytams balsams ir vy­
rų balsams), tad pasidaro dvyli­
ka pakartojimų.

Visos keturios dainos yra vo­
kiečių, čia jos yra J. O. širvydo 
sulietuvintos. Muzika yra gerų 
kompozitorių (G. A. Gross’o, 
Fr. Schubert’o, I. Heim’o ir F. 
Abt’o), tad lietuviški chorai, i- 
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gydami šias dainas, privalytų 
būti dėkingi p. L. Ereminui už 
jų išleidimą. 23 pusi. 8°. Kai-1 
na 75c.

Tik vieną pasargą turime pa-į 
daryti šiame veikale yra per­
kertami ne mūzikaliai. Taip, 
“Liuosybėj“ randame: “...skris- 
kie, pas-ku-bėk,“ arba “...sus- 
paus-tas.“ Taip dainuoti neva­
lia: reikia žodžiai (dainuojant) 
skirstyti šiaip: “...skri-skie, pa- 
sku-bėk’’... “...su-spaų-stas“... 
Išsilavinę giesmininkai žinos, 
kad s gale skiemens nepalikti, 
jei galima nešti.į sekantį skie­
menį, bet mažai giedojimą nu­
mananti choristai taip ir švilps 
neestetiškai tą s gale skiemens. 
Čia ta s vietomis paliekama gale 
skiemens net laužanti rašybos 
įstatus. (Gerb. M. Petrauskas 
savo leidiniuose visur, kur gali­
ma, nukelia priebalsias į sekan­
tį skiemenį, net tyčia peržengda­
mas rašybos taisykles, kad pri­
sitaikius prie muzikos reikalavi­
mų). ! y

“Kanklės“. Iš visų čion mi­
nimų veikalų “Kanklės“ yra 
svarbiausios visais atžvilgiais: 
įr didumu knygos, ir įvairumu 
medžiagos ir ypatingai tuomi, 
kad čia yra nauja, originale mu­
zika grynai lietuviška ir melio- 
dijomis ir kormalizavimo budu. 
Šis leidinys yra penkerių metų 
“Kanklių” raukiusi 1917, 1918, 
1919, 1920 ir 1921 m. Pirmųjų 
keturių metų leidiniai jau pir­
miau yra pasirodę, bet pasta­
rieji 12 NNo. (1921 m.) pirmu 
kart spaudoje pasirodo.

Įvairumas čia yra pastebėti­
nas: didžiumoje yra dainos vie­
nam balsui su piano palydėjimu, 
bet čion yra duetų, ir vienam pi­
anui ir smuikomš. Turinio įvai­
rumas da didesnis: nuo lengvu­
čių dalykų, tinkamų pradedan­
tiems dainuoti iki dalykų, reika­
laujančių augščiausio techniki­

Kadangi lietuviuose vis tolyn, 
vis labyn apsireiškia linkmė me­
no srityje, tai aš čia/ noriu duoti 
turinį operų, kurios bus stato­
mos Bostone, Arlington teatre. 
Čia bus operos statomos ne ori­
ginale j e jų kalboje, kaip buvo 
kompozitorių parašytos, bet jau 
verstos anglų kalbon.

Kiekviena opera, Arlington 
teatre, bus statoma ištisą savai­
tę kas dieną, o trečiadieniais ir 
šeštadieniais dar-gi ir po piet. 
Kaina už biletus, neaukšta, iki
l. 65 ypatai.

10 d. spalių prasidės orepa 
“Fantas.“

17 d. spalių prasidės opera 
“Manon.“ i

24 d. spalių — “H Trovatore.”
31 d. spalių — “Lakme.“

7 d. lapkričio — “Aida.’’ 
“FAUSTAS.”

Kalbant apie operą “Faustas’’, 
reikia užsiminti paviriku ir apie 
jos trėrėją, kompozitorių Ch. 
Gounod (skaityk — Guno).

Gounod gimė 17 birželio, 1818
m. ir mirė 17 §paliųg 1893 m. 
Goųnod mokinosi Paryžiaus kon­
servatorijoje apie 1836 metų, 
bėgyje keleto metų pas Halėvy 
ir kitus kompozicijoje. Jis, pir­
miausiai, rengėsi but kunigu ir 
daugiau • kreipė domės į bažny­
tinę muziką, kuomet pradėjo 
studijuoti tvarinius Sčhumano 
ir Berliozo, tai jo mintis nukry­
po linkui svietiškos muzikos, lin­
kui teatro. Pirmą operą Gou­
nod parašė po vardu “Sapho,“ 
bet daugiausiai jis pragarsėjo 
“Margarieta“ (Faustas), pasta­
tęs ją scenoje 1859 m. ir po to 
dar puikiai nusisekusia opera 
“Romeojr Julija.“

Pats autorius muzikos “Faus­
tą“ vadino /‘Margarieta“ gal 
del to, kad “Faustui“ muziką jau 
buvo parpęs pirm to Sporas, 
vokietis; bet ’‘Faustas“ Gounod 
užmušė vokiškąjį “Faustą’’ , ir 
dabar Vokietijoje statoma muzi­
ka Gounod ir ten visuomet įgar­
sinama toji opera po vardu 
‘‘Margarieta.“

Dramatis veikalas buvo para­
šytai Goetes, bet jau paties Me­
fistofelio role tapo “Fauste“ vi­
sai perdirbta sulyg franeuzų 
dvasios ir abelnai visa opera da­
bar yra daugiau franeuziška, ne­
gu vokiška.

“Faustas“ prikiauso naujajam 
operos'Dudui, su didele linkme li- 
nzmo ir gera doza fantazijos; 
tai turiniu lyg butų franeuzo ir 
vokiečio dvasių mišinys. Tokio­
je jau linkmėje parašė operą 
Glinka, “Ruslan ir Ludmila,“ 
taipgi pilną nuoširdaus lirizmo, 
kurioje Fino daina iabai identiš- 
kL musų liaudies dainai “Jojau 
dieną.“ ^Patsai Glinka savo už­
rašuose sako, kad tą moti va jis 
užrašęs nuo vėžinusio jį linkui 
vandenpolio Imatros vieno fino 
(suomio).

Opera “Faustas” yra penkiose 
veikmėse. Libretto, pagal tra­
gedijos Goete, Barbier ir Karre. 
Veikmės vieta: Vokietija. Lai­
kas maž-daug apie viduramžius.

Aktas pirmas. Fausto kabine­
tas. Mokytas ir senas daktaras 
Faustas, nugrįžęs gyvenimu, be- 
jieškodomas jame teisybės argu 
tikrenybės, rengiasi save nužu­
dyti., Bet čia jis užgirsta gar­
sus linksmos iš gatvės dainos: 
“A! Tinginės but mergos, jei 
dabar miegot, — Diena aukso 
skraistę pradeda kiesnot.“ (Tą 
aktą Amerikos lietuviai yra jau 
daug kur girdėję, nes stačiau 
Bostone, Brooklyne, Waterbu- 
ryje ir Shenandoah’ryje). Tos 
linksmos dainos garsai Fausto 
nusižudymo^ nuosprendžiui su­
teikia svyravimą \ ir prikelia 
džiaugsmingo gyvenimo geidu­
lius. Tada Faustas pradeda sau- # 
kties velnio,Mefistofelio, kuriam 
pažada savąją sielą už jaunatvę, 
už sugrąžinimą jaunystės. Mefis­
tofelis parodo Faustui šmėklą 
gražios kaimieties, Margarie- 
tos, besėdžiančios su verpstelių. 
Faustas užrašo savo sielą Me- 

^fisteliui ir pastarasis jį padaro 
jaunikaičiu.

Aktas Antras. Už miesto ar­
gu priemiestyje, gražioje dieno­
je, žmonės linksminasi. Marga- 
rietos brolis, Valentinas, karei­
vis rengiasi karėn ir meldžiasi 
už vienturtę ' seserį, kad jai lai­
mingai klotųsi. Valentino drau­
gas, Sibelis, (kurio rolę visuo­
met lošia mergina), pasižada 
prižiūrėti Margarieta. Tarp ki­
tų, ateina visokios kompanijos 
ir taipgi studentai, kurių tar- 
pan įsimaišo Mefistofelis ir su 
dainuoja jiems dainą apie Auk­
so Veršį, kuris viešpatauja ant 
viso pasaulio. Mefistofelis per- 
sistato save kaipo burtininką ir 
pradeda žiūrėti į delnus; pažiū­
rėjęs Sibelio delnan, sako: “ ku­
rią gėlę tu nenuraškytum — jį 
tuojaus nuvys?’ šalimais sto­
vinčiai Bachuso stovyklai Mefis­
tofelis kerta kardu ir iš jos bėga 
vynas, čia visi bėga gert ir Me­
fistofelis iškelio taurę už svei­
katą Margarietos. Valentinas 
,užtai užsirūstina ir šoka ant Me­
fistofelio su kardu, bet kardas 
sulūžta savaime. Valentinas su 
draugais priešais Mefistofelį at­
stato kardo efesus, t. y., viršu­
tinę kardo dalį, rankeną — kr iš­
galę ir Mefistofelis pasirodo kry­
žiaus bijęs. Aikštė tuštėja, lie­
ka valandėlei vienas Mefistofe­
lis; bet tuojaus ateina Faustas ir 
primena jam apie Margarieta. 
Žmonės vėl renkasi, šoka valsą 
ir laike šokiu Mefistofelis ap­
sukriai išvaro lauk Sibelį, kuris 
j Margarieta įsimylėjęs ir duoda 
progą Faustui pasakyti Margi­
nėtai kelius malonius žodžius. 
Besilinksminant gaujai tas ak­
tas ir baigiasi, c?

Aktas trečias. Kiemas ar so- 
i das priešais Margarietos namus. 
Į Čia Sibelis rengia gėlių pluoš­
tą, kad davus Margarietai, bet 
kaip tik jis gėlę nuskina., taip 
ji ir suvysta. Tada jis padažo 
pirštus švęstan vandenin ir pri-



■ ski rut g;-uu, kūnas padeda prie 
Margarietos durų. Faustas ir 
Mefistofelis pasislėpę laukia Si- 
belio nuėjimo. Mefistofelis nu­
eina parnešti geresnių dovanų, 
už pluoštą gėlių. Faustas likęs 
'“sveikina buveinę nekaltybės.” 
Sugrįžta Mefistofelis ir atneša 
skrynutę su brangumynais, ku­
rią padeda prie Margarietos du- 

• rų slenkščio ir abu, su Faustu, 
nusitolina. Išeina Margarieta, 
užsisvajojus ir dainuoja apie 
meilę Thuleos karalių, bet min­
tis jos tuoj aus nukrypsta apie 
susitikimą su tuo nepažįstamu 
jaunikaičiu (Faustu. Toliau, už­
mato skrynutę su brangumynais 
ir pluoštą gėlių ; brangumynai 
jai daugiau širdin prakalba ir 
jinai jais puošiasi su koketeri- 
ja. Ateina kaimink^, Morta, gė­
rėjas! jąja. Ateina Mefistofelis 
ir Faustas. Faustas maloniai 
reiškia savo jausmus Margarie- 
tai, Mefistofelis gana gatviniai 
elgiasi su Morta, išreiškia jai ne- 
žinkliai savo meilę ir pagaliaus 
nuo jos pabėga. Visi valandėlei 
išsibloško. Mefistofelis grįžta 
ir užkeikia gėles, o ypač nakties 
gludumą, kurį teiktųsi sužavėti 
Margarietos širdį. Faustas at­
eina ir sako, kad jis norįs iš čia 
tuojaus išeiti, perimtas Mergai­
tės prisipažinimo jam meilės li­
pu, bet Mefistofelis jį sulaiko, 
liepia laukti. čia Margarieta 
atidaro langą ir žiūrėdama į dan­
gų šaukia žvaigždes būti jos lai­
mės liudininkėmis; velnias - Me­
fistofelis džiugiai kvatojasi ir 
pastumia Faustą Margarietos 
glėbyn.

Ketvirtas aktas. Vaizdas pir­
mas. Margarietos kambaris. Iš 
gatvės girdimi juokai jos drau­
gių :Margarieta Faustas pametė. 
Kibelis čia nori Margarieta nu­
raminti, bet veltui. Vaizdas an­
tras. Gatvė priešais Margarie­
tos namus. Kareiviai ir Valen­
tinas grįžta iš karės. Mefistofe­
lis prieina su Baustu, nuliudusiu, 
prie Margarietos lango ir gieda 
jai pašiepiančią serenadą. Su 
dideliu įnirtimu iššoka iš namų 
Valentinas, sudaužo Mefistofe­
lio liutnią, meta savo sesers me­
dali joną ir puola su kardu dvi- 
kovėn prieš Faustą, ir Valentiną 
čia užmuša Mefistofelis vyliu- 
gingu budu. Subėga žmonės ir 
misdamas Valentinas prakeikia 
savo seserį. Faustas ir Mefisto­
felis, žmonėms nematant, prasi­
šalina. Vaizdas trečias. Baž­
nyčia. Margarieta rengiasi būti 

_ motina, bet visų apleista, giliau- 
✓ šioje desperacijoje, meldžiasi.

Mefistofelis, nematomas, kužda 
Margarietai desperacijos ir pra­
keiksmo žodžius. Choras, prita­
riant vargonams, gieda apie 
Baisųjį Teismą. Margarieta, 
nustoja jausmų ir apalpsta.

Aktas penktas. Vaizdas pir­
mas. Tyrlaukiai. Mefistofelis 
stengiasi patenkint Faustą, įvai­
riais gražiais vaizdais ir šmėk­
lomis, keliančiomis šabašą “val- 
purgijinės nakties.” Faustas 
niekuom nepasitenkina, vis jį 
sąžinės graužimas kankina. 
Faustas liūdi be Margarietos ir 
liepia Mefistofeliui vėl parengti 
su ja susiėjimą. Vaizdas antras. 
Kalėjimas. Margarieta paten­
ka kalėjiman už nužudymą sa­
vojo kūdikio. Ji nustojusi są­
monės, bet-gi Faustą dar prisk- 
mena ir primena jam įvairius iš 
jų romano nuotikius. Mefisto­
felis ragina juos bėgti. Marga­
rieta pamato vėl Mefistofelį ir 
baisiai nusigąsta; šaukiasi tad, 
kad ją dangus imtų savo glo- 
bon ir miršta. Apoleoze — (nu- 
dievinimas ar kaip kitaip pasa­
kius. Graikai ir romėnai savus, 
kai-kuriuos didvyrius iškilmin­
gai priskirdavo dievų skaitliun). 
Siela Margarietos, angelų būry­
je, kyla dangun. “Faustą” ne- 
visuomet stato pilnai. Tankiau­
siai tai praleidžia Valpurgijinę 
Naktį. Pilnai visuomet stato 
t;<. operą, tai tik Paryžiuje.

MIKAS PETRAUSKAS.

Smagi Kelione Lietuvon.
' r. - S , h fi ‘

Niekas kelionėje nėra taip 
mieia, Kaip geras sutvarkymas 
ir aprūpinimas jos jau is .pat 
pradžių, o taipgi ’ nurys savų 
zmomų, drauge keliaujančių. 
PirKusieji laivakortes BALTIC 
STATES BANKE, 294 j^igiu 
A ve., New York, lygiai tokius 
patogumus ir turi: jiems ne tik 
kad buna aprūpinti pasportų 
reikalai, Income lax kvitai, pak- 
vynė, bagažų nuvežimas, pini­
gų išmainymas, lai van nulydėji- 
mas, bet dar jie turi daug gerų 
draugų, o net ir pažįstamų kelio­
nėje, nes šis BANKAS kiekvie­
nu geru laivu išsiunčia daug lie­
tuvių, tat nėra ko baidytis nuo­
bodumo laive, ar traukiniuose. 
Kas keliauja per BALTIC STA­
TES BANK, tas visą laiką jau­
čiasi kaip namie.

Paskutinėse dienose Jankėse 
BALTIC STATES BANKE ir, 
nusipirkę laivakortes, iškeliavo 
šie brangus svečiai: 1) Juozas 
Gudonis, iš New York, 2) Janke­
lis Skrinupskis, 3) Pranciškus 
Bičiulaitis, abudu iš Brooklyn, 
4) Jonas Kušleika iš Omaha, 
Nebr., 5) Motiejus Vasiliauskas 
iš Gardner, 6) Zigmantas Ado­
mavičius su šeimyna iš Eliza­
beth, 7) Juozas Kušneraitis iš 
Hartford, 8) Juozas Jasulevičius 
iš Milwaukee, 9) Boleslovas 
Adomavičius su šeimyna iš Mil­
waukee, 10) Kazimieras Saboc- 
kis iš Westernport, Md., 11) 
Pranė Ulinskienė, 12) Vincas 
Martuzas, 13) Antanas Mosis, 
visi iš Mechanicsville, 14) Juo­
zas Lemetauskas su sūnum iš 
Minden, W. Va., 15) Nikodemas 
Juršinas iš Buckner, Ill., .16) 
Aleksandras Klumpelis xiš Do- 
den, 17) Kazimieras Grinauskas 
su motere ir 3 vaikais iš Minden, 
18) Z. sukis iš Binghamton, 19) 
Max Shor iš Brooklyn, 20) Mar­
celė šatkus su duktere, 21) Juo­
zas Druktenis iš Schenectady, 
22) Kazys Venzlauskas, 23) Ku­
bas Grigonis, 24) Jieva Grigonis, 
25) Antanas Skrockas su šeimy­
na, visi iš Mt. Carmel, Pa., 26) 
Jurgis Zimba su šeimyna, 27) 
Stasys Maneikis iš Pittsfield,
28) Jonas Viltrakis iš Indiapalis,
29) Jonas Janusas su šeimyna iš 
Schenectady, 30) Elijošius Ro- 
zaiskis iš New York, 31) Vincas 
Tamulevičius iš New Haven, 32) 
Ona. Urbonienė su duktere iš 
Niagara Falls, 33) Jokūbas Li- 
džius, 34) Patricia ir Aleksand­
ras Lidžiai, visi iš Springfiels, 
III.

Tenka girdėti nusiskundimų, 
kad keleiviai, nežinojusieji, kur 
kreiptis reikale kelionės Lietu­
von, pakliuvo į rankas apgavi­
kų, ar svetimų įstaigų, nežinan­
čių ir nesuprantančių lietuvio 
reikalavimų. Atsitinka ir taip, 
kad keleiviai, atvažiavę iš kitų 
miestų jau su laivakortėmis 
rankose, klaidžioja po miestą, 
nežinodami, kur prisiglausti.

Apsiienkimui tokių nemalonu­
mų yra labai lengvas ir tikras 
būdas: kreiptis laišku į BALTIC 
STATES BANK, 294 Eight 
Ave., New York, dar prieš išva­
žiavimą iš namų, išanksto užsi­
sakyti laivakortę ir gauti atsa- 
knymą, kad Avieta ant pageidau­
jamo laivo prirengta.Tuomet jau 
keleiviui nereiks visai rūpintis 
— už jį rūpinsis BALTIC STA­
TES BANKAS. Nereikia tik 
sumaišyti šio Banko su kitomis 
įstaigomis, esančiomis po kito­
kiais adresais, nes BĄLTIC 
STATES BANKAS yra tik vie­
nas ir jo adresas toks:

BALTIC STATES BANK, * 
294 Eighth Ave., Cor. 25th St.,

NEW YORK, N. Y. '
P. S. — Atvažiavus į New 

Yorką, iš geležinkelio stoties rei­
kia pašaukti telefonu BALTIC 
STATES BANKĄ, ir iš .ten at­
eis žmogus pasitikti keleivio. 
BANKO telefonas yra šitokis: 
WATKINS 2142.

Lyties Mokslas
Tai knyga, kurios visas 

lietuviškas pasaulis 
baisiai lauke, jau

Šitas skyrius išrodo prostitucijos kylimą, jos blogus vaisius, jos p 
naikinimo reikalą.

Kas del prostitucijos, tai čia telpa garsiausių žmonių nuomonės.
Tai visiems vertas net su atsidėjimu perskaityti skyrius.

GATAVA!
ŠITĄ DIDELE KNYGĄ PARAŠĖ DR. A. J. KARALIUS.

” ” IŠLEIDO AL. MARGERIS.

Kai didžįausia naujanybė, ar, geriau sakant, kai tik­
ras stebuklas, šita stora knyga pasirodys lietuviuose.

Lietuvių literatūroje nėra nieko kita, ką butų galima 
palyginti su šita knyga.'

Šitos knygos aiškumas, atvirumas ir pilnumas yra 
nepalyginami.

Čiela galybė paveikslų, kurie kuoaiškiausiai atvaiz­
duoja ir vyro, ir moters lyčių aparatus, daro šią knygą 
neįkainuojamos vertybės.

Šita knyga lietuvių literatūroje yra naujas — naujas 
nuo A iki Zet — tvarinys.

Tiktai įsivaizduokite, kad šitoje knygoje telpa lyties 
klausimais nuomonės ne tiktai Dr. A. Karaliaus — vieno 
iš didžiausių ir sumaniausių daktarų ir žinovų' lyties 
mokslo — bet ir tokių didelių ir visam pasauliui žinomų 
daktarų ir mokslininkų, kaip antai: Dr. Havelock Ellis, 
Dr. August Forel, Dr. Talmey, Dr. Boris Sidis, Dr. F. R. 
Sturgis, Dr. V. Vecki, Dr. 0. A. Wall, Dr. Krafft-Ebing, 
Dr. Nystrom, Dr. Thompson, Dr. Griffith, Dr. Ham­
mond, Dr. Neiser, Dr. Freud, etc.!

O tai labai aiškiai įrodo šios knygos begalinę vertybę.
Čia viskas yra, kas reikalinga žinoti kiekvienam vy­

rui ar vaikinui, moterei ar merginai apie savo lytį.
KODĖL KIEKVIENAS-NA PRIVALO KNYGĄ, LY­

TIES MOKSLAS, NUSIPIRKTI, SKAITYT
IR MOKYTIS?

Nesenai vienas universiteto profesorius pasakė man: 
“Lyties klausimas yra didžiausiu klausimu pasaulyje.”

Taip ir išpuola sakyti!
Juk kai tik dirstelėsime į lyties klausimą vaisos 

žvilgsniu, pamatykime, jog vainos pamatu yra lytis.
Atkreipkime smalsią akį į socialį žmonijos gyvenimą, 

pamatysime, kad ir ten milžinišką rolę lošia lytis...
Pasmerkime genijų psychologijos nagrinėjime, net 

krūptelėsime iš didelės nuostabos, kad ir ten begalinių 
intakų turi lytis.

Ir taip visur. Ir taip visada.
I. KAS DEL LYTIES IR VAISOS.

Kas del lyties vaisos, štai, kas reikia pasakyti.
Visi gyvi daiktai pasilaiko tik dėlto, kad jie nuolatai veisiasi. Veisi­

mos! reikalus, betgi, atlieka skirtingų lyčių skirtingi aparatai. Imant do­
mėn tiktai žmones, reikia pasakyti, jog vyųp lyties ir moters lyties apara­
tai yra taip sutaisyti, kad juodu galėtų nauju draugijai narių gamybos 
darbą dirbti.

Todėl vyras ir moteris privalo pilnai suprasti savo lyti ir lyties pa­
reigas. - -

Knygoje “LYTIES MOKSLAS” kaip tik ir yra aiškiai, atvirai ir 
plačiai išgvildenti abiejų lyčių aparatai. Pasakyta viskas, kas reikia pa­
sakyti. Čia išnagrinėta skirtingų lyčių, skirtingų aparatų išsivystymas; 
čia išnagrinėta tų aparatij dalys ir jų veikimas (tai anatomija ir fiziologi­
ja); čia gerokai panagrinėtą ir abnormalumai ir kiti dalvkai, dalykėliai.

O vis tik dar ne viskas. Mat,, kad gvildenamieji daiktai išeitų skai­
tytojui kuoaiškiausiais, ’reikte reikia, paveikslais, arba iliustracijomis, juos 
atatinkamai išrodyti. Kas knygoje ir padaryta; nežiūrint net ir didelės pi­
nigų sumos, kurią reikėjo klišių gamybai išleisti.

Šituo klausimu knygoje telpa 28 paveikslai.

II. KAS DEL LYTINĖS MEILĖS.
Antrame knygos skyriuje labai plačiai išgvildenta lytinė meilė. O 

tai be galo įdomus ir svarbus klausimas. Jau vien tik del klausimoišri- 
šimo (o jis šitoje knygoje labai gražiai išrištas) kiekvienas-na privalo 
šitą knygą turėti.

III. . KAS DEL LYTINIO INSTIKTO SUIRIMŲ.
Tik? skaityk, žmogau, šitą skyrių ir stebeties! Jo įdomumui nėra 

galo, čia kiekvienas-na suras tokių dalykų, apie kuriuos gal niekados ne­
svajojo.

O vis dėlto yra pamokinanti dalykai jreikalingi kiekvienam-nai žinot.

IV. KAS DEL SAUŽAGYSTĖS.
Saužagystė, tai didelis klausimas. Į jį gali atsakyti tik dideli žmo­

nės — autoritetai, šioje knygoje kaip tik ir telpa tokių žmonių nuomonės.
Saužagystė daugeliui duobę kasa ir gatavai grabą kala. O vis tik 

del tamsybės.
Taigi, skaitykite šitą knygą ir suprasite patžagystės žalingumą.
Kad patžagystė yra keietos rūšių, tai šitame skyriuje tos visos rū­

šys ir išnagrinėtos. Čia rasite nebaigiamojo suėjimo kenksmingumą; rasi­
te ir sėklos išsiliejimą; nemažai rasite ir apie lytinį nusilpnėjimą; patirsi­
te nevaisingumo priežastis, etc. .

V. KAS DEL VENERINIŲ LIGŲ.
Lyties aparatą kerta įvairios ligos. Tos ligos yra baisios, — be 

galo žalingos, kaip individui, taipjau ir visai draugijai. Reikia jas pažinti; 
reikia ir mokėti nuo jų apsisaugoti.

Gal niekur kitur nėra taip plačiai lyties ligos: gonorėja (triperis),y 
sifilis,šankroidas, bubonai, orchritis, pūslės ligos, etc. aprašytos kaip knygoj 
“LYTIES MOKŠLAS.” Čia jos išnagrinėtos istoriniais ruožais; čia išrė­
dytos jų priežastys; čia nurodoma, kaip jas pažinti, kaip jų saugotis, kur 
ir kaip gydytis. z —

Šitame skyriuje telpa net 28 paveikslai, -kurie kuoaiškiausiai įrodo 
baisias lyties ligų išdavas.

Y tin daug šitoje knygoje telpa apie vąikų sifilį. Tai ženklas moti­
noms, kad reikia šitą knvgą turėti.

Šitame skyriuje taipgi yra atskirai išnagrinėtos moterų lyties ligos, 
kaip artai: uždegimai išlaukinių lyties organų; vaginos uždegimas skau­
duliai išlaukinių organų; karpos, apaugos; gimtuvės uždegimas; mėnesi­
nių suirimai; perdaug mėnesinių; skausmingos mėnesinės; nereguliarinčs 
mėnesinės; baltosios mėnesinės, ir t. tą ir t. t., ir t. t.

Šitas skyrius užima net 65 didelius puslapius. O tai labai gražiai 
įrodo, kad begalės gerų dalykų jame telpa.

VI. KAS DEL VEDIMO.
Vedimo skyrius vra labai įdomus. Geriausių šituo klausimu autori­

tetų čia nuomonės sueina..
Jaunuoliams šitys skyrius — grynas pinigas... Jis taip-pat ir ve- 

dusiems be galo naudingas.
VII. KAS DEL PROSTITUCIJOS.

Ne visi supranta lyties pareigas. Išnaudoja lytį, todėl, ne tiems 
tikslams, kuriems gamtos skirta. __

VIII. KAS DEL MOTINOS, TĖVO IR KŪDIKIO.
Šiandie beveik visi civilizuoti žmonės gyvena poromis. Porose ran­

dasi ir kūdikių. Apart bendrų pareigų, kurias poros turi eiti, susidaro ir 
griežtų, kurias ar tai tėvas, ar tai motina atskirai turi eiti. O vis dėlto 
tos pareigos yra labai svarbios; pagaliaus, ir labai painios. Reikia ži­
nojimo, reikia ir atsidėjimo, kad galėjus prideramai jas eiti.

Štai kodėl šitas skyrius užima net 52 puslapiu. Tai vis, matote 
kad tik aiškiau šiuos dalykus idėstyti, kad tik daugiau motinai ir tėvui 
reikalingiausių žinių patiekus.

Ir iš tiesų, į šį skyrių dirstelėjus, yra kuom pasigėrėti. Mat aiški­
nama čia tėvo ir motinos pareigos; daug kalbama ir gvildenama čia įvai­
riausi kūdikio reikalai: jo buvimas motinos iščiuose, jo gimimas, jo pri­
žiūrėjimas ir auklėjimas. >

Sakykite, kaip kas sau norite, bet mes visi privalome kuodaugiau- 
siai susidomėti kūdikiu — juk tai motinos-tėvo busimasis globėjas, tėvynės 
gynėjas, draugijos narys...

šiame skyriuje telpa net 23 paveikslai, kurie labai gražiai ir aiškia’ 
išrodo pačius svarbiausius dalykus.

Labai sunku, stačiai negalima, įsivaizduoti, kaip bent vienas žmogus 
gali gyventi šito skyriaus neperskaitęs ir nesimokinęs.

IX. KAS DEL MORALYSTĖS.
Moralybė, ytin šių dienu draugijoje, yra pagrindiniu klausimu. Rei­

kia juomi susidomėti ir labai rimtai susidomėti.
Kas šitą skyrių atsidėjęs pers Kaitys, tas, be abejo, moralybės klau­

simą supras. O tai jam-jai labai į sveikatą bus.

X. KAS DEL AUKLĖJIMO REIKALŲ.
Šitame skyriuje balsą gauna tiktai Dr. Boris Sidis.
O tai išmintingas, tai gilių minčių, tai pažangus žmogus! Tik skai­

tyk ir gėrėkis jo mintimis. Ir jis kas sykis vis ką nors naujo nusako. Tai 
peno, tai peno, sakysiu, mąslio žmogaus dvasiai gludi Sidis raštuose.

Kaip sveikai jis kalba apie vaikų auklėjimą — tokį auklėjimą, koks, 
jo išmanymu, turėtų būti. Kaip išmintingai jis riša mokyklos ir mokymo 
metodikos klausimus. Kaip rimtai jisai susidomi davimu progos genijams 
Išsivystyti.

Tėvai privalo šį skyrių atsidėję perskaityti. Tai švenčiausia jų parei­
ga.

XI. KAS DEL ĮVAIRYBIŲ.
O kas del visokių smulkių dalykų dalykėlių, kurie ankštai surišti su 

lytimi, tai šitoje knygoje ir-gi nemažai prirašyta. Straipsniai trumpi, tai 
tiesa, bet nuosakiai nagrinėjanti kasdieninius ir labai svarbius dalykus. 
Jie parašyti .taip sugabiai, kad stačiai pataiko į tą, į ką jie užsimoja.

Kas pradės šituos straipsnius skaityti, tai jau knygos greitai iš ran­
kų nepaleis, nes skaitys iki nepaba gs.

XII. KAS DEL VISOKIŲ KLAUSIMŲ.
Gal keli šimtai svarų laiškų pas DR. KARALIŲ guli. O tai vis laiš­

kai tų, kurie rimtai susidomi įvairiais lyties Klausimais. Daugybė atsaky­
mų į tokius klausimus telpa šitame skyriuje. Jie įdomus, be galo įvairus 
ir pamokinanti. Skaityk juos ir kitam pasakyk, kad skaitytų. Juos 
skaitydamas, nieko nepraląimė^i, apart didelio kaušo tamsybės.

PASKUTINIS MUSŲ ŽODIS.
Knygos formatas 6x9 colius; puslapių beveik 500; 

paveikslų beveik 200; stora brangi popiera; labai gražus 
ir tvirti apdarai; aukso raidėmis parašas ant nugaros; o 
kaina tik

$7.00
Dėlei popieros ir visų spaudos reikmenų begalinio 

brangumo, šitų knygų nedaug galėjoje atspausdinti; to­
dėl pasiskubinkite užsisakyti, nes paskui gali pritrukti.

O kad šitų be galo naudingų knygų kuodaugiausiai 
išplatinus, ir kad sveikos apšvietos lyties klausiniais kuo­
daugiausiai lietuviuose pasėjus, — kiekvieno žmogaus 
šventa pareiga tėra šitą knygą visokiais budais platinti.

Štai ir tie budai: (1) parsitraukti knygų ir jas ki­
tiems parduoti; (2) parsitraukti šitų skelbimų ir juos 
žmonėms išdalinti; (3) surinkti savo draugų adresus ir 
juos mums prisiųsti, kad mes galėtume kas del šitos kny­
gos tiems žmonėms paaiškinus pasiųsti.

Siunčiant užsakymą, reikia savo adresą ir musų labai 
aiškiai užrašyti: numeris,\gatvė ir miestas turi būti kuo­
aiškiausiai parašyti.

Pinigus reikia siųsti: porierinius dolerius registruo­
tame laiške, money order arba express order, arba, jei tu­
ri bankoje check-account, tai gali siųsti chekį iš savo 
check-book.

Money orderį arba express orderį, arba bankos čekį 
visados išrašykite tiktai ant AL. MARGERIS vardo.

Adresuokite: \

AL. MARGERIS
2023 SAINT PAUL A VE., CHICAGO, ILL.

^Pasiskubinkite!
S?nai laukiamos 5-kių metų “KARKLĖS” jau gata­

vos visos vienoje knygoje 6x9 formato su gražiais audek­
lo apdarais $5.00; su popiero apdarais $4.00. Mažas skait­
lius likos atspausdinta ir labai sparčiai parsiduoda. Tad 
norintieji gauti tą puikų muzikalį veikalą pasiskubinkite. 
Siųskite pinigus sekančiu antrašu:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

♦

♦
♦ 
♦

♦

DOVANOS! » 
i 
i
i
i 
»
»

TIK IKI SPALIO 30 d.
Kas prisirašys prie Sandaros arba užsiprenumeruos 

“Sandarą’’ ir užsimokės iškalno - už visus metus $2.50 
nevėliaus, kaip iki 30 spalio, tai gaus dovanų didelę 
ir labai puikią knygą “ŽMOGAUS PAREIGOS” vertės 
$1.00. Tad pasinaudokite šia puikia proga. Siųskite pi­
nigus sekančiu antrašu:

SANDARA”
327 E Street, Boston.

i

♦ 
»

»

i



6 SANDARA

l A.L.T.S. REIKALAI,
(Tąsa nuo 2 pusi.), 

daugiau pasaulinių žinių ant 
pi™ puslapio. Nutarta, kad 
busiančioji Apskričio Valdyba 
pasiųstų laišką organo redakto­
riui; su meldimu išpildyti jo 
reikalavimą.

11) Įnešta ir nutarta, kad su­
sivažiavimo raštininkas varde 
N. A. Apskričio pasiųstų pade- 
kavonės laiškus komp. M. Pet­
rauskui ir “Gabijos” chorui už 
išpadymą programo N. A. Ap­
skritie piknike, Framingham, 
]Ma ss.

12) Buvo įnešta kas-lins: mu­
kesnių į Apskritį ir nutarta, kad 
sekantį Apskr. susivažiavimą 
butų užsimokėjusios visos kuo­
pos Apskričio duokles.

Apskr. Valdybos Rinkimai.
13) Pirmininkas didžiuma bal­

su išrinktas V. M. Čekanauskas; 
vice-pirm. V. Jankauskas; pro­
tokolų raštininkas išrinktas Pet­
ras Bolys ; iždininkas tas pats, 
Simonas Jokubauskas; organi­
zatoriai : J. W. Balionis, A. 
Kriaučialis ir Feliksas Skliutas.

14) Sekantį A. L. T. Sandaros 
N. A. Apskr. Seimą nutarta lai­
kyti W. Lynn, Mass.

15) Sesijos pasibaigė 7:15 vai. 
vakare.

Susivažiavimo vedėjai:
Pirm. Matas Biekša,
Vice-pirm. V.M. Čekanauskas, 
Rast. Feliksas Simanavičius, 
Rast, pagelb. A. Kriaučialis.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
CHICAGO, ILL.

Am. Liet. Taut. Sand. 25-tos kp. 
Susirinkimas.

Rugsėjo 16 d., Fellowship na­
muose, Am. Liet. Taut. Sanda­
ros 25-tos kp. įvyko ypatingas 
susirinkimas, kuriame, atsižvel­
giant į įvairius klausimus, nu­
tarta: Pirmiausia išdirbti pie­
nus, kuriais remianties but gali­
ma organizuoti daugiau Ameri­
kos Lietuvių Tautinės Sandaros 
kuopų Chicagos lietuvių kolioni- 
joje, ypatingai tose apielinkėse, 
kur skaitlingai gyvena lietuvių. 
Išdirbimui pienų trijų sandarie- 
čiu išrinktas komitetas, šitas v
komitetas geriausiai iš­
dirbs principą, ant kurio remian­
tis bus galima pradėti darbą.

Susirinkime sekretorius per­
skaitė Am. Liet. Taut. Sand. 
Sentro Sekr.-Adm. ir pirminin­
ko pareiškimus ling organizaci­
jos padėties. Pareiškimai vien­
balsiai priimti. Taipgi, po sim­
patiškų išsireiškimų, pasižadėta 
kaip politiškai, taip ir pinigiškai 
remti Amerikos Liet. Taut. San­
daros Organizaciją taip, kad ne 
tik atsilaikyti prieš neprietelių 
pastangas,—kelti Amerikos lie­
tuviuose tautinį idealą.. .

Pagalios nominuota į Am. Liet. 
Taut. Sandaros Centro Valdybą 
nariai. Nominaciją ne visi da­
bartiniai Centro Valdybos na­
riai laimėjo, nes pasirodė, jog 
neveikia.. . Sekr.7Adm. vienbal­
siai užgintas, nes regis ypatingi 
jo darbai.

Abelnai susirinkimas buvo gy­
vas ir entuziastiškas. Regis 
sandariečiuose didelis, energin­
gas upas. Manoma, kad Am. 
Liet. Taut. Sand. 25-tos kuopos 
sandariečiai, žiemos laike, daug 
nuveiks, ne tik savo bet ir visos 
Amerikos lietuvių visuomenės 
dėlei.

Pagirtina, kad sandariečiuose 
randas kilnių idealų, energijos, 
ypatingo noro dirbti tautiečių 
išeivijoje! Gražus pavyzdis 
tiems, kurie dar vis, nors ir be 
jokios reikšmės, šaukia ir rusiš­
kei “proletariato diktarutą...’

Baltas Varnas.

NORWOOD, MASS.
Rugsėjo 14 d. Sandaros 33 

kuopa laikė susirinkimą, kuria­

. 1

me buvo nominuojama kandida­
tai į Centro Valdybą. Buvo iš­
duotas raportas iš išvažiavimo 
^pikniko), kurį rengė Norwoo­
ds, Newton Upper Falls ir Cam­
bridge sandariečiai, Stašio ukė- 
je, Millis, Mass. Pelno liko vi­
soms trims kuopoms po 21 dol. 
Taigi mus kuopa tą pelną (20 
dol.) nutarė paskolinti ant notų 
Sandaros reikalams. Taipgi nu­
tarė rengti agitatyviškas už 
Sandaros partiją prakalbas.

J. P.

LOS ANGELES, CAL.
Dabartiniu laiku žmonės rūpi­

nasi apie darbą, bet čion didelių 
dirbtuvių dar nėra, o žmonės 
j ieškodami darbo suvažiavo kai­
po į didesnį miestą ir dabar ne­
žino, ką ir daryti ir kur dingti. 
Bet dauguma iš tų yra ir tingi­
nių, nenorinčių dirbti, kas buvo 
užtėmyta detektyvų, nes rugsė­
jo 20 d. atėjo žmogus į State 
Employment ofisą pasamdyti 
keturių darbininkų pagelbėti 
parceliavime žemės į lotus, mo­
kestis 4 dol. į dieną, bet imti tą 
darbą mažai ten buvusių pano­
rėjo. Tad detektyvai pašaukė 
policiją su dviems vežimais, į 
katruos supakavo 42 nuvežė ir 
sakė, kad jie turės miesto dar­
bą dirbti nuo 30 iki 90 dienų už- 
dyką. Mat, dauguma tų /tingi­
nių gatvėse pasielgėtauja nuo 
praeivių ant valgio, o nakvynę 
gauna tai labdaringų organiza­
cijų ruimuose, o gal ir taip kur 
pernakvoja. Oras čion ir dabar 
puikus, dienos saulėtos ir šiluma 
kaip tik vidutinė. Naktys kiek 
vėsesnės ir pradeda būti rūkas 
(miglos). Lietaus nuo gegužės 
mėn. nebuvo.

S. L. A. 75 kuopa padidėjo iki 
27 narių. Gi A. L. T. S. 72 kuo­
pa turi 18 narių. Veikimas va­
saros laiku buvo apstojęs. At­
vėsus, manoma, vis ką nors lie­
tuviai pradės veikti. Rugsėjo 
13 dieną čion mirė Biruta Min- 
kiutė, po vyrui Agborn, 23 m., 
duktė gerai žinomų lietuvių 
Mat. ir Marijonos Minkų. Biru­
ta buvo baigusi High School, tu­
rėjo talentą piešime, paliko daug 
nupieštų paveikslų, mylėjo mu­
ziką ir gerai grajino ant piano. 
Velionė po egzaminų 1918 m. į 
mėnesį laiko susirgo influenza, 
nuo katros ir pasiliko plaučių li­
ga, katrą ir buvo priežastis mir­
ties. Kūnas sudegintas krema- 
torijoje pagal velionės reikalavi­
mą ir į šermenis susirinko gero­
kas skaitlius lietuvių.

Šiandie perskaičiau Los An­
geles Herald linksmą žinutę, kad 
į Tautų Lygą (Genevoje) priim­
ta Lietuva. Tas ženklina, kad 
visos tautos pripažįsta Lietuvą 
neprigulminga valstija.

A. Ramanauskas.

SUSIRINKIMAI.
TAMAQUA, PA.

Spalio (October) 17 d. bus lai­
komas mėnesinis susirinkimas 
47 skyriaus Sandaros. Malonė­
kite konoskaitlingiausia susi­
rinkti į P. Bello svetainę, 7-tą 
valandą vakare, o bus plačiau 
apkalbama apie baliaus prirengi- 
mą skanių valgių ir gėrimų. Ba­
lius bus Liberty Hali,prieš “Mit­
chel Day”, spalio 28 d., 1921 tą 
vakarą. Kaip girdėti, svietelio 
žada atsilankyti iš visų apielin- 
kių, tai ir turime prirengti ko- 

nopuikiausią muziką ir kitokius 
pasilinksminimus.s

Raš£. A. J. Banišauskas.

IŠGAMOS KERŠTAS.
Kad lenkų “načelnik panst­

wa” Pilsudskis yra Lietuvos iš­
gama — tai mes visi jau szmai 
žinome. Pilsudskis, tai vienas 
iš labai daugelio Lietuvos dva­
rininkų, kurie savo išsigimime 
nebesupranta, jog bjauru ir že­
ma yra savo gimtąją žemę ir 
savo tikrąją tėvynę versti parsi­

duoti svetimos valstybės reika­
lams, naudai ir garbei. Tokius 
išgamas tegali apšviesti kulka 
arba kartuvės, ko Pilsudskis 
gal ir susilauks, jeigu dar pagy- 
vęs ir panorės kada nors atsi- 
lankyti į Lietuvą savo dvarų pa­
žiūrėti. Vargu, ar jam bebus 
amnestija. Bet reikia pripa­
žinti, kad Pilsudskis, prašyda­
mas sau amnestijos iš Lietuvos 
valdžios, galėtų pavartoti labai 
svarbų argumentą. Juk nei vie­
nas lietuvis, ar geras, ar išga­
ma nepridarė Lenkijai tiek 
daug žalos, kiek pridarė Pilsuds­
kis. Tik pažiūrėkime:

1) Pilsudskis dar karo laiku 
vos išvažiavęs Lenkijon sugebė­
jo, nors ir būdamas nerimtas 
avantiurininkas, pasigriebti j sa­
vo rankas valdžios vadžias ir jas 
po šiai dienai savo rankose išlai­
kyti. Tuo Pilsudskis prirodė vi­
sam pasauliui, kad lenkai patys 
žmonių neturi ir valdyties pa­
tys negali be importuotų valdo­
nų.

2) Pilsudskis taip-pat prirodė, 
kad lenkų tauta neturėjo nei 
kiek politinės išminties, žengda­
ma prie savo laisvės. Pradžioje 
Pilsudskis liepė lenkams kariau­
ti vokiečių pusėje — ir lenkai 
klausė. Vėliau, alijantams lai­
mint, Pilsudskis užkamandavo 
pasisukti į Paryžių, ir visa len­
kų tauta pasisuko j Paryžių. 
(Palyginkime čia Lietuvos žmo­
nių išmintį vokiečių okupacijos 
metu ir vėliau).

3) Pilsudskis stūmė lenkų 
gaujas į Čekiją, į Ukrainą, į Lie­
tuvą, į Baitgudiją, į Vokietiją— 
pamušti kelis kart tiek žemių, 
kiek turėjo patys lenkai. Visas 
pasaulis žiurėjo į žygius apkvai- 
tusios tautos, nesuspėjusios dar 
savo laisve apsidžiaugti ir savo 
kojomis išmokti vaikščioti, o 
jau plačiai prasižiojusios — vi­
sų savo kaimynų ryti, žiurėjo 
pasaulis, ir galvas kraipė, ir pe­
čiais traukė, o visa lenku tauta 
garbino Pilsudskį, kaipo 20-tojo 
amžiaus Napoleoną, Lenkijos tė­
vą ir išgelbėtoją. Vadinasi, Pil­
sudskis parodė visiems, jog len­
kų tauta nebeteko sveikos nuo­
vokos, ir kad ji nesugebės lais­
vai ir savarankiai savo šalyje 
tvarkytis.

4) O kada atėjo šaliai badas, 
darbininku streikai, kareiviu su- 
kilimai, kada lenkų markės ver­
tė krito žemiau jų popieros ver­
tės, kada nieko nebeliko užstaty­
ti Franci j ai, kada ir patsai Hoo- 
veris nebesuspėja alkanų burną-' 
pasotinti, kada kabinėtai galvas 
pametę, bėga iš valdžios vienas 
po kitam — tuo pačiu laiku vi­
sa Lenkija, Pilsudskio įsakyta 
paskutinius savo grašius deda, 
kad tik neatiduoti lietuviams jų 
sostinės Vilniaus, o Pilsudskis, 
musų išgama, vis dar tebėra na- 
čelnik panstwa ir tebelaikomas 
tikruoju tautos vadu.

Jeigu lenkų tauta kokiu nors 
stebuklu praregėtų ir išvystų 
Pilsudskio ‘‘nuopelnus” jų tau­
tai tikroje šviesoje, ji beabejo 
vienan balsan sukeiktų: “A to 
psiakrew litwin! patrzcie, co on 
dla nas narobili;” tada nereikėtų 
nei mums jo karti. Pakartų jį 
patys lenkai, arba, geriausiame 
atvejyje, įsodinę į tačką atvežtų 
jį prie Lietuvos rubežiaus ir iš- 
kratę paleistų jį Lietuvos že­
mėn, kad ten pirmas Lietuvos 
milicininkas nuvestų jį nuova- 
don ir patubdytų— iki teismo ir 
iki kartuvių.

Bet nemanome, kad tai atsi­
tiks. Lenkai nepraregės, jie 
gražiai, poniškai, tragiškai, su 
dailiu žestu žus, su jais žus 
drauge ir Pilsudskis ir dar sykį 
lietuvio lupos ištars: finis Polo- 
niae (galas Lenkijai).

Pilsudskis atsidūrė baisaus 
keršytojo rolėje — už amžių 
skriaudas, lietuvių pritirtas iš 
lenkų tautos. Bet Pilsudskis tos 
rolės nenorėjo ir nesuprato. Ji­
sai ištikrųjų dėjosi lenkų tau­
tos išgelbėtoju. Neskyrėme jo 

tokiai rolei nei mes, lietuviai. 
Apveizda, tautų likimą vedanti 
ir tvarkanti, panaudojo vieną 
musų išsigimusį dvarininką sa­
vo tikslams: už amžių skriau­
das, už vargdienių ašaras, už 
kruviną baudžiauninkų prakai­
tą — buvo padarytas atlygini­
mas — ir tai iš rankų tų, kurie 
Lietuvos prakaitą ir dvasios tur­
tus nešė, kaip pakvaišėliai, sve­
timiems.

Nesidžiaugkime bet-gi iš to. 
Linkėkime ir priešui gerbūvio. 
Tik pirmiausia save apsirūpinki­
me. Sau laisvę užtikrinkime. 
PIRKIME BONUS. L. P. 

^veikatoTskyrius
RAŠO DR. F. S. ZURWELL.

PRIETVARIUS.
Prietvarius paprastai yra vi­

siems žinoma liga. Tūli tik ret­
karčiais turi nesmagumą su 
prietvarium, o kiti nuolatos ken­
čia nuo užkietėjimo žarnų, t. y., 
užsikimšimo žarnų, kuomet skil­
vys sustreikuoja.

Priežastįs gimdančios prieta­
rų: 1) apsivalgymas; 2) per- 
greitas valgymas; 3) rijimas 
nesukramtyto maisto; 4) vieno­
das ir sunkiai virškinamas mais­
tas diena-dienon ir 5) sugedę 
dantįs.

Daugelis mano, kad Dievas da­
vė galvą žmogui dėlto, kad ly­
jant nereiktų kepurę rankoje ne­
štis, kuomet rankos reikalingos 
laikymui lietsargio. Bet kam 
Dievas davė žmogui dantis, tai 
tie patys žmonės mano, kad ir 
pats Dievas nežinojo, ką darė.

Gamta davė žmogui dantis ne- 
delto, kad prilaikytų liežuvį nuo 
išsikorimo žemiau smakro, bet 
dėlto, kad sukramtytame mais­
tą, kuomet valgome. Kas ne­
kramto maisto, tas sugadina vi­
durius ir sveikata, o ko mes ne- 
naudojame, tą gamta pasiima at­
gal, t. y., nenaudojami dantįs 
sugenda, išnyksta. Gi iš ligotų 
dantų atsiranda užsidegimas 
tonsilų (tonsilitis), širdies liga 
(endocarditis),arthritis (reunui­
tas) ir net proto pamišimas. Tat, 
reikia kramtyti maistą be pasi­
gailėjimo. Kai-kurie. turėdami 
piktumą ant gydytojo neatboja, 
kad ir visas viršminėtas . ligas 
gautų, — negydo ligotų dantų ir 
jau. Bent-gi kerštas! Kaip pa­
sikorimas. Tai neviskas.

Daugelis kūdikių maitinasi 
skystu maistu, o kenčia kroniš- 
ką priežtarių. Tokiame atvejyje 
mums gydytojams, priežastys 
užkietėjimo kūdikio vidurių ir-gi 
žinomos. Daugelis moterų netu­
ri ganėtinai pieno savo krūtyse 
arba del smagumo išrokavimų, 
ir turėdamos įgalias pieno krū­
tyse, — braukšt ir atjunkia kū­
dikį. Nelaiku atjunkyti kūdi­
kiai prisieina maityti netikusiu 
pienu ir nesanatariškoje tvarko­
je. Suprantama, tokių kūdikių 
viduriuose atsiranda didelė be­
tvarkė. Motina nešioja, krato 
kūdikį ir nežino, kas daryti, nes 
kūdikis serga ir verkia. Toliau, 
paaugyti kūdikiai ir-gi kenčia 
prietarių iš motinos kalties. Sa­
kau iš motinos kalties, nes dau­
gelis motinų, neturėdamos su­
pratimo apie fiziologiją, — mai­
tina mažyčius kūdikius tokiu 
maistu, kokį sunkadarbis tėvas 
gauna. Kūdikiai myli valgyti 
nuo ryto iki vakaro. Ir jei kū­
dikis perdien vienoje rankoje 
rankoje laiko šmotą kumpio ar 
dešros, o antroje riekę duonos, 
tai vakare būtinai “reikia” 
stiklo ricinos. Taip motinos 
“pragudrėja” viena nuo antros. 
Jei nežinėlės motinos vaišina 
savo kūdikius ricinų, tai nieko 
tame nėra neatleistino. Bet 
daugiau, negu juokinga, kad 
daugelis gydytojų su bonka ri­
cinos “gydo” visas ligas. Tokie, 
atsiprašant “daktarai,” be rici- 
nes, kaip kalvis be replių. Jiems 
ricina, kaip kareiviams amunici-
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ja. Ko jie ricinų neapgali, tai 
ligonius siunčia ligonbutin. Bet 
kad išaiškinti motinai priežastįs 
ligos, kad pamokyti motinos, 
kaip ir kuo maityti kūdikius, 
tai ne jų darbas. Kas jiems ap­
eina apie kūdikio burnos hygie- 
ną! Burna nevali ir dantįs iš- 
trupėję? Et! Kibą nėr ricinos? 
Ricina, tai prarugėlių išgany­
mas. Nesmagu viešai išsireikš­
ti, bet reikia but teisingu, kad 
daugelis paprastų gydytojų ir 
nursių gerai padarytų, kad pa­
imtų kelias lekcijas apie burnos 
hygieną nuo stomatologijos (pa- 
paprastai vadinamo dentistu) 
gydytojo.

Nursės privalo pridaboti kū­
dikių ir ligonių motinų burnas. 
Kūdikių burnos privalo būti iš­
mazgotos su boric acid, jei dar 
nėra dantukų. Kuomet atsiran­
da dantįs, reikia šepetuko ir 
‘ tooth paste.” Jei pieniniai dan- 
tįs pradeda puti, — eikite prie 
gydytojo (dantų daktaro). Pir­
mi dantįs taip reikalingi, kaip ir 
antri. Jei pirmi dantįs suges ir 
negydysite, atminkite, kad iš an­
trų dantų bus mažai naudos.

■žodžiu, dantįs yra taip reika­
lingi kiekvienam, kaip ir akis.

Neduokite kūdikiams ricinos!
Kūdikių viduriai, tai silpna 

laikrodžio mašinerija. But ne­
išmintinga taisyti laikrodį su 
kirviu ir kaltu.

Ricina labai prastą skonį su­
kelia burnoje. Kūdikiai prade­
da žiaukčioti, o tankiai ir vem­
ti, išgėrę ricinos. Apart to, ri­
cina prastai atsiliepia ant vidu­
riu, būtent, išima iš žarnų visa 
vandenį ir pravalnijus vidurius, 
naujai paimtas maistas užkiša 
žarnas ir pradeda puti. Kokios 
iš to pasekmės? Reikia daugiau 
ricinos duoti, kad vėl suvalnyti 
vidurius, etc., etc., etc.

Vietoje ricinos, duokite vai­
kams Aromatic Syrup of rhu­
barb arba Cascara sugrada 
tablets bei Cascara Sagrada 
Aromaticum. Tai yra skanu pri­
imti į burną ir turi terepeutišką 
gerą veikmę.

Netikės kūdikiu maistas netik 
sugadina, užkietina vidurius, bet 
dar blogiau,kad pagimdo Scurvy 
ir rickets.

Motinos turi neužmiršti, kad 
kūdikiams sulaukus keturių mė­
nesiu amžiaus reikia duoti kelis v
arbatinius šaukštukus orange’o 
bei tumaičių sulčių ar bent ko­
kių vaisių sulčių. Jau šešių mė­
nesiu kūdikiui reikia duoti su- v
trupintų vaisių. Visi kiti vai­
siai ir visiems reikia valgyti del 
apsaugojimo sveikatos.

Užlaikykite savo vidurius ge­
roje tvarkoje, tai užteks spėkų 
atlaikyti daug pavojų. Kuomet 
viduriuose betvarkė, tai niekur 
nėra tvarkos.

Tankiai žmoneliai klausia, kas 
jiems yra ir tuo pradeda pasa­
koti abelnam gydytojui apie vi­
sų galų suirimą. Gydytojas iš­
klauso, apčiupinėja, išklausinė­
ja ir pasako:

—Aš tamstai nieko negaliu 
pagelbėti. Tamstai reikia 
kreiptis prie dantų daktaro; jis 
yra tamstos gydytojas.

Tai tik sąžiningas gydytojas 
taip pasako. Bet daugelis ne­
drįsta... Ir, kam to reikia, kol 
ricinos netrūksta!

PRANEŠIMAS.
Lietuvos Respublikos Įgalioti­

nis Sibire prašo pranešti Ameri­
kos lietuviams sekantį:

Yra atsitikimų, kad lietuviai 
iš Amerikos bando važiuoti į 
Lietuvą per Sibirą. Kadangi iš 
Vladivostoko per Sibirą į Lietu­
vą visai nėra jokios galės per­
važiuoti, visi tie iškeliavę iš 
Amerikos priversti yra apsisto­
ti Vladivostoke, ilgesniam lai­
kui ir čia be darbo pragyvenę 
paskutinius pinigus atsiranda 
labai keblame padėjime.

Yra ir tokių, kurie, nežiūrint 
į tai, kad Lietuvos A tovybė

Amerikoje aprūpina visus Lie­
tuvos piliečius, keliaujančius į 
Lietuvą pasais, atvažiuoja į 
Vladivostoką su rusų pasais,, 
gautais* iš rusų konsulų Ameri­
koje, o čionai Vladivostoke nori 
gauti lietuvišką pasą.

Tokie keleiviai stato Lietuvos 
Atstovybę Sibire į keblią padėtį. 
Jie turėtų žinoti, kad šiuo tarpu 
nėra jokios galimybės važiuoti 
Lietuvon per Sibirą ir kad Lie­
tuvos Atstovybė Sibire neišdavi- 
nės atkeliauvusiems iš Ameri­
kos Lietuvos piliečiams pasų dė­
lei tos priežasties, kad tie kelei­
viai netik neturi dokumentų, bet 
ir pažįstamų liudininkų savo as­
mens priparodymui.”

Lietuvos Atstovybė Amerikoje

DĖLEI PROGRESYVIU 
SUSIVAŽIAVIMO.

Amerikos lietuvių laikraščiuo­
se pastarajame laike ypatingai 
varoma rimtos diskusijos dėlei 
Amerikos lietuvių progresyvio- 
susivažiavimo. Vieni diskusan- 
tai užgiria tokį susivažiavimą, 
kuriame dalyvautų ir socialis­
tai, gi kai-kurie tiesiog prieši­
nasi susivažiavimui, nes socia­
listai susivažiavime bandys su­
stiprinti susmukusios Lietuvių 
Socialistų Sąjungos pamatus 
pasinaudodami iš vidurinės srio- 
vės spėkų.

Diskusijos reikalingos beveik 
visada ir visuęse klausimuose, 
todėl nestebėtina, jog ir progre- 
syvio susivažiavimo klausimą 
reikia pasdiskusuoti.

Stebėtina, kodėl socialistai 
“atsivertė,” ir nori atsigerti is 
to paties šaltinio, į kurį, 2-3 me­
tai pirmiau spiaudė? (Ir dabar 
spiaudo).

Visi, kurie skaitė Amerikos 
lietuvių spaudą, atmena, despe­
ratišką socialistų gynimąsi iš 
vien veikti Lietuvos Laisvės, 
Nepriklausomybės ir t. t. reika­
le. Tie patys socialistai tada ne 
tik kad nepritarė bendram dar­
bui, bet i ivairiuš vidurinės srio- 
vės kvietimus, prašymus (iš 
vien su vidurine sriove dirbti 
Lietuvai) šmeižtais atsakinėjo, 
“išpažindami’’ kurtų ir nudėvė­
tą socializmo “mokslą,” “apsi­
sprendimo teisę,” ir t. t. Socia­
listų atsisakymas bendro darbe 
(su vidurine sriove) Lietuvos 
atgimimo reikale vidurinę srio- 
vę privertė dėtis su klerikalais, 
kurie, prisidengę Lietuvos Lais­
vės vardu, dirbo su vidurine 
sriove kartu, kad žymią darbo 
vaisių dalį užgriebus privatiš- 
kiems tikslams.

Kad tai atsitiko, žinoma, 
‘‘ačiū” socialistams, kruie nesu­
prato bendro darbo naudos — 
privertė progresyvius lietuvius, 
Tėvynės mylėtojus, vienytis su 
klerikalai^! Socialistai ir šian­
dien sako: “Amerikos lietuvių 
patriotų darbai ir pastangos Lie­
tuvos Laisvės, Nepriklausomy­
bės ir t. t. reikale nedavė vaisiu.>• 
Amerika dar vis nepripąžįsta 
Lietuvą”... Tokia pasaka per­
stata žemiausio laipsnio žmones, 
kurie tiek “atjaučia” ir “prita­
ki a” kovoje už Lietuvos Laisvę, 
kiek vilkas avinėliui.

Lietuvių Tautos darbus, prie 
kurių prisidėjo Amerikos lietu­
viai (tik ne socialistai ir bolše­
vikai!), pažįsta ir apvertina 
svetimtaučiai, kurie, be darbuo­
tojų pagelbės, nei sapne nebūt 
sapnavę, kad kokia, niekad ne­
girdėta vardu, kuriasi Lietuvių 
Tautos Respublika... Juk per 
Tėvynės mylėtojų energišką 
darbą Lietuvos Valstybė faktiš­
kai gyvuoja. Ačiū už tai tiems 
lietuviams, kurie dirbo ir dirba 
Lietuvai. Ypatingų vyrų turi­
me Tautų Lygoje, kurioje pri­
klauso pasaulio valstybės, šitie 
musų didvyriai — stato Lietu­
vą tarp kitų valstybių, kurios, 
“čiu” Liet, nepreteliams, stebisi



SANDARA
JLietuvos: Išaiškint, ko 'Lietu­
vių Tauta j ieško, kaip j*i gyveno 
ir ką mano pradėti ateityje, ga­
li lietuviai, kurie, teisingai sa­
kant, turi būti genijai — proto 
milžinai, prie kurių negalima 
lygint socialistėlį, kuris, sėdė­
damas kamaraitėje, kopijuoja 
korespondencijas ir šmeižia Lie­
tuvos didvyrius!

Kodėl liet, socialistai pirmiau 
ignoravo bendrą darbą Lietuvos. 
reikale, o dabar sutinka vieny­
sis su vidurine sriove — dirbti 
kartu, lengva suprast. Mat, ka­
da žmogus ligos apimtas, nors ir 
bakterijų nematyt, bet aišku, 
kad serga... Taip atsitikę ir so­
cialistams. Jie serga ir labai 
silpni, be gydytojų pagelbos, už­
baigs... Jieškot gydytojų bol­
ševikų eilėse, su kuriais pirmiau 
dirbo del “proletariato diktaru- 
ros,” baisu, nes bolševikai tiek 
dvokia terorizmu, kad kiekvieną 
minutą alksta žmogienos!... Iš 
vyčių ir-gi nieko neišvesi: kuni­
gai ir davatkos užkapotų rožan­
čiais. Socialistai nusprendė 
kreiptis pagelbos į pažangius, 
bet šaltai ir giliai protaujančius 
lietuvius — vidurinės sriovės— 
gaut spėkos ir sustiprinti “Lie­
tuvos Socialistų Sąjungos” nu­
laužtą nugarkaulį. Juk viduri­
nės sriovės organizacijos bei 
pavienės draugijos vis-gi tur­
tingos ne tik nariais, bet ir pi- 
nigiškai šimtais tūkstančių skai­
to turtą, o “Lietuvių Socialistų 
Sąjunga” nei du šimtu narių 
nesuskaito visose Amerikos lie­
tuvių kolionijose...

Chicagos “Liet. Soc. Są-gos 
Pild. Kom.’’ išnešė ir “rezoliuci­
jas,” kuriose aiškiai pažymėta: 
'“Jei Lietuvos valdžia nepaleis iš 
kalėjimų darbininkus, šaudys 
žmogžudžius, Chicagos “Lietu­
vių Socialistų Sąjungos Pildo­
masis Komitetas” nė cento ne­
duosiąs Lietuvos valdžiai.” Pe­
čiau bankruto socialistai nepa­
sakė, už kokių darbininkų “ne- 
paliuosavimą” ir “šaudymą” ne­
duos nė centą! Juk “darbinin­
kai,” kurie uždaryti kalėjimuo­
se, yra įvairių rūšių: lenkų, bol­
ševikų agentai, žmogžudžiai, ar­
kliavagiai ir kt. Jeigu socialis­
tams šitie “darbininkai” drau­
gai ir nori, kad Lietuvos valdžia 
juos nebaustų, lai jieško simpa­
tijos pas tuos, teisingai sakant, 
“darbininkus!” Sveikas žmogus 
nesako, kad Lietuvoje nereikia 
kalėjimų, milicijos, armijos, ir 
t. t. Bet socialistams tai visa 
įkiru. Tuo tarpu nepasako ir 
neparodo, kurioje valstybėje y- 
ra tokia tvarka, apie kurią sva­
joja socialistai. Jeigu nepasa­
kys ir neparodys to, ką geresnio 
turi, Banditiškas šmeižtas Lie­
tuvos Respublikos valdžios ir tų 
žmonių, kurie ją pastatė.

Iš visų atžvilgių matome, kad 
socialistai yra Lietuvos ir Lie­
tuvos žmonių neprieteliai! Su 
tokiais vienytis — mažiausio 
reikalo nėra. Musų darbuose 
jie gero nemato, nepritaria, ig­
noruoja, šmeižia mus ir musų 
darbus. Nejaugi mes išsižadė- 
sim idėjos, darbų, kuriuos kro­
vėm ant Lietuvos Laisvės ir Ne­
priklausomybės aukuro — pa- 
niekinsim save — eisim išsvajo­
tam socializmui dirbti! ? Gi ma­
tyt, kad “proletariatas’’ kryps 
musų pusėn — dirbs kartu su 
mumis, jeigu sunkiausioje va­
landoje mums skriaudą darė, nė­
ra vilties. VORAS.

HYMANS’O NAUJO PA­
SIŪLYMO PROJEKTAS.

Apsivedimai.
PAJIEŠKAU apsivedimui 

merginos nepaisant pažiūrų, bi­
le sutiktų ant linksmaus gyveni­
mo. Nejaunesnės, kaip 19-kos 
metų ir nesenesnės, kaip 28 me­
tų. Aš esu 28 metų amžiaus 
amatninkas, dailus vyras, gyve­
nu, kaip šaučius. Katra atsi­
šauks ant šio antrašo, tai kad ir 
prisiųstų savo tikrą paveikslą.

(31).
J. A. SPRAINIS,

P. O. Box 44, Arkville, N. Y.

Ištisas avanprojekto tekstas, 
įteiktas Ženevoje lietuvių ir len­
kų delegacijoms ir atidėtas svar­
styti ligi rugsėjo 12 d. skamba 
taip:

1) Abi’ valstybes pripažįsta 
viena kitos nepriKlausomybę ir 
suverenitetą. Jos pripažįsta 
bendrus interesus, del kurių 
randasi būtinas reikalas sudary­
ti bendradarbiavimo sistemą, 
paremtą tam tikromis konvenci­
jomis ir nuolatinių ryšio organų 
įkūrimo.

2) Siena tarp Lenkijos ir 
Lietuvos valstybės eina Curzo- 
n’o linija ligi Nemuno, išilgai 
Nemuno iki Druskininku, to- 
liau linija: Druskininkai, Sena 
(Stara) Ruda, Ežerai (Jeziory) 
pasiekia Nemuną ligi Berezinos 
įtakos, tiesia linija į rytus ligi 
susitikimo su Rusijos sieną, 
nustatyta Rygos sutarties.

3) Vilniaus sritis Lietuvos 
valstybėje sudaro autonominį 
kantoną. To kantono sienos bus 
pravestos maždaug lygiomis da­
limis, padalinant dabartinę nei- 
tralinę zoną; jos eis iš rytų nuo 
Giedraičių, Širvintų, paliekant 
Vilniaus kantonui geležinkelį 
Vilnius - Varėna.

4) Vilniaus kantonas, organi­
zuotas pamatais, panašiais į 
šveicarų kantonus, laisvai pasi­
rinks kantonalius valdininkus. 
Atstovybė Centraliniame Seime 
bus proporcinga jos gyvento­
jams. Centralinė Lietuvos Vy­
riausybė santikyje su Vilniaus 
Kantonu turės tokių pat prievo­
lių (atribucijų), kaip federalė 
Berno Vyriausybė santykyje su 
Šveicarų kantonais. Centralinė 
Vyriausybė ir Centralinis Sei­
mas bus Vilniuje.

5) Armija bus suorganizuota, 
šaukiant kariuomenę sritimis. 
Vienetai, pašaukti Vilniaus kan­
tone, ir vienetai, pašaukti liku­
sioje Lietuvos teritorijos dalyje, 
galės išeiti iš savo šaukimo zo­
nos tik karo atveju arba jei 
viešoji tvarka butų ardoma. Vil­
niaus kantono kariuomenė bus 
laikoma Vyriausios Lietuvos 
Vadovybės žinioje.

6) Oficialinės kalbos visoje 
Valstybėje bus lenkų ir lietuvių.

7) Visoje Lietuvos Valstybė­
je bus laiduotos kuoplačiausios 
garantijos visoms etnikinėms ’ 
mažumoms mokslo, tikybos, kal­
bos ir draugijų teisės srityse.

8) Užsienio politikos ryšiui 
abu, Lietuvos ir Lenkijos Sei­
mai, parinks delegacijas iš ly­
gaus narių skaičiaus, eidami | 
proporcingos atstovybės siste­
ma taip, kad iš svarbesnių par­
tijų butų atstovų. Tos delegaci­
jos, bendrai posėdžiaudamos, 
balsų dauguma spręs, kurie 
klausimai interesuoja abu kraš­
tus. Užsienio politikos bendro­
jo intereso aktai, kurie reika­
lauja įstatymo sankcijos, bus iš 
pradžių pateikti dviems delega­
cijoms, drauge posėdžiaujan­
čioms. Jųjų priimtas tekstas 
bus patiektas abiem Seimam ra­
tifikuoti. Abi Vyriausybės pa­
žymės po lygų skaičių atstovų, 
kurie sudarys Užsienių Reika­
lų Tarybą; ta Taryba turės už­
davinio studijuoti klausimus, 
kurie bendrai interesuoja abu 
kraštus, ir paruošti bendrąją 
darbo programą. Ji redaguos 
raportą periodinėms Vyriausy­
bių konferencijoms.

. Abi Vyriausybės pažymės po 
lygų skaičių atstovų, kurie suda­
rys Užsienių Reikalų Tarybą; 
ta Taryba turės uždavinio stu­
dijuoti klausimus, kurie * bend­
rai interesuoja abu kraštus, ir 
paruošti bendrąją darbo pro­
gramą. Ji redaguos raportą pe­
riodinėms Vyriausybių konfe­
rencijoms.

9) Bus padaryta militarė ap­

sigynimo konvencija šiais pa­
matais :

a) Abiejų generalinių štabų 
susitariama del kariuomenės 
mokymo ir organizacijom meto­
dų priėmimo;

b) Abu generaliniu štabu su­
sitaria taikos metu del paruoši­
mo bendro veikimo plano karui 
ištikus, taip-pat ir del mobiliza­
cijos, koncentracijos tranpspor- 
tų ir paskirstymo kariuomenės 
pasieniuose. šitas nutarimas 
bus vykdomas periodinių kon­
vencijų keliu. Beto nuolatiniai 
ryšiai butų laiduoti tam • tikro 
nuolatinio tyrimų ir bendradar­
biavimo organo;

c) Lietuvos armija koperuos 
kariuomene ir karo priemonė­
mis su Lenkijos armija už Lie­
tuvos sienų. Lenkijos ir Lietu­
vos kariuomenių koperacija Lie­
tuvos teritorijoje. Naudojimas 
viena-antros teritorij alinėmis 
bazėmis, keliais, geležinkeliais ir 
t. t. bendriems streteginiams 
reikalams;

d) Bendriems abiejų armijų 
veikimams prasidėjus nustato­
ma viena vadovybė, bet vyriau­
sioji Lietuvos armijos’masė pa­
silieka sugrupuota Lietuvos va­
dovybėje.

Abi vyriausybės sprendžia, ar 
karas turi gynimosi pobūdžio ir 
ar abi šalys esančios pasiryžu­
sius kita-kitai duoti paspirties. 
Jeigu čia nebūtų sutikimo, t; 
klausimas bus pavestas arbitrui, 
iš anksto paskirtam Tautų Są­
jungos Tarybos, abiems šalims 
sutinkant.

10) Tarp abiejų kraštų bus 
padaryta ekonominė sutartis, 
einant toliau, negu didžiausio 
palankumo principas (la clause 
de la nation la plus favorisee).

Abi valstybės pripažįsta vie- 
na-antrai laisvą jų produktų iš­
vežimą su išimtimis, sukelto- V 7

mis ar jų vidaus fiskalinės, 
tvarkos, ar, iki bendros pinigų 
sistemos nustatymo, kurso skir­
tumo.

Bendrai ekonominei Tarybai, 
į kurią eis po 3 atstovus nuo 
kiekvienas Vyriausybės, bus pa­
vesta :

1. Prižiūrėti muitu sutarties
v

vykinimą;
2. Ruošti eventualinius šios 

sutarties pakeitimus;
3. Nagrinėti' visus bendrus 

ekonominius klausimus (trans­
porto, susiekimo, piniginės ir 
fiskalinės tvarkos, monopolių, 
prekių pirkimo užsienyje, eko- 
nominų konvencijų). Ji (Tary­
ba) įteikinės Vyriausybėms 
bendrą raportą.

11) Lietuva suteikia Lenkijai 
laisvą priėjimą prie jūrių ir 
laisvą komercijos tranzitą. Be­
to, kaip del Klaipėdos uosto, tai 
abi šalys susitars del režimo, 
kuris, duodamas pilną suvereni­
tetą Lietuvai, rezervuotų Lenki­
jai teisę bet kuriuo laiku nau­
dotis uostu, lygiai kaip ir Nemu­
nu, visokių rūšių transportams, 
tame skaičiuje amunicijai ir ka­
ro medžiagai. Jeigu butų priei­
ta prie susitarimo, p. Hyman’- 
sas prašytų Tautų Sąjungą pa­
remti programą Santarvės val­
stybių priimta.

12) Jei kiltų nesusipratimų, 
abi šalys apsiima pasiduoti 
sprendimui, kurį Tautų Sąjun­
ga skirs, abiejoms šalims sutin­
kant.

13) Jei Lietuva ar Lenkija no­
rės ateityje padaryti atmainių į 
šią sutartį, tai jos apsiima apie 
tai pranešti Tautų Sąjungos Ta­
rybai. " PRIEDAS.

PROTOKOLAS.
PUNKTAS 1. Sutarties teks­

tą ratifikavus abiems Vyriausy­
bėms, jis bus patiektas legaliai 
Vilniaus srities atstovybei. Vil­
niaus srities legalės atstovybės 
priimtas nutarimas bus pateik­
tas tiesioginai Tautų Sąjungos 
Tarybai.

PUNKTAS 2. Tautų Sąjun­
gos Taryba skirs savo atstovą, 
kuriam bus pavesta interpretuo­

ti sutartį ir daboti jos vykdy­
mą.

PUNKTAS 3. Visi okupaci­
jos kariuomenės ir valdininkijos 
gaivalai, kilę ne iš Vilniaus, turi 
skubiausiai jptiti iševakuoti.

PUNKTAS 4. Lietuvos Vy­
riausybė įsikurs Vilniuje po 
kantonaliniu savivaldybių ir Sei­
mo rinkimų. Vilniaus kantono 
organizavimas turės būti reali­
zuotas per laikotarpį ne ilgesnį, 
kaip 6 mėn. po to, kai sutartis 
bus legalė, Vilniaus srities at­
stovybės priimta.

PUNKTAS 5. Ligi to laiko ir 
tuo atveju, jei vietinėmis pajė­
gomis negalima butų sudaryti 
pakankama policija, tvarkos lai­
kymui ir rytų sienos saugoji­
mui, lygus lenkų ir lietuvių ka­
riuomenės kontigentai galės bū­
ti įleisti į Vilniaus kantoną, ir 
ten apimti aprėžtus ir iš anksto 
nužymėtus sektorius, einant 
tam tikra abiejų Vyriausylfįų 
sutartim.

PUNKTAS 6. Komisija iš 3 
narių, Tautų Lygos Tarybos 
skirta, su Lietuvos ir Lenkijos 
atstovais, nuties sieną, nužiūrė­
tą sutarties 2 ir 3 straipsniais.

PUNKTAS 7. Einant 9 ir 10 
str. bus pradėtos derybos tarp 
ekspertų, kuriuos skirs abi Vy­
riausybės, kad suredaguotų mi- 
litarinę ir ekonominę konvenci­
jas. Jei derybos nepasiektų vai­
sių, Tautų Sąjungos Tarybos at­
stovas paims neišrištus punktus.

Lietuvos bonai — Žuli- 
kovskiams galas.

5 DAIKTAI
Didelė proga per 30 dienų.

1) Kišeninis laikrodėlis vidutinio di­
dumo padarytas tvirtai, laiko laiką 
gerai, nikelio viršeliai. Geriausias del 
darbo žmonių. 2) Paauksuotas lenciū­
gėlis. 3) revolveris ant 6 šūvių, 22-32, 
kolibro gražiai padarytas,mažo 
didžio. 4) Pirmos klesos kišeni­
nis peiliukas, padarytas iš ge­
riausio plieno, gražiai numar­
gintas. 5) Armonika,partraukta 
iš Vokietijos su geriausiais bal­
sais. Visi šitie daiktai yra 
gvarantuoti, kainuojanti apie 
$18.00. Per 30 dienų mes par­
duodame už $9.98. Nelauk, kol 
bus pervėlu, bet iškirpk šitą ap­
garsinimą ir pasiųsk su vienu 
doleriu, o likusius užmokėsite, 
kaip gausite daiktus.

PASARGA: Jeigu nebusite 
užganėdinti, gausite pinigus at­
gal. Iš Meksikos ar Kanados 
siųskite $9.98 su orderiu.

CHICAGO, ILL.
CONTINENTAL SALES CO.,

2219 W. Walton St., Dept. 230,

$110.00

LAIVAKORTES ATPIGO!
Laivakortės į Piliavą pas Karialiaučių .................................

Į Hamburgą $100.00; o į Liepoją $120.00.
Keturi laivai išplaukia kas sąvaitė. War tax $5.00. Bagažai 

eina sykiu dovanai. Pasai $10.00. Pinigai siunčiami per bankas 
ir telegramų žemiausių kursu.

Keleiviai pasitinkami ant dypų, aprūpinami jų bagažai ir ap­
mokėjimas “Income Tax”, gera nakvynė ir palydėjimas ant laivų. 
Rašydami pridėkite 2 centų stampa.

P. MIKOLAINIO AGENTŪRA,
53 Hudson Avenue, . Brooklyn, New York.

VISUOMENEI SVARBU!
Visi reikalaukite “VANAGO” No. 12, kuriame rasite 

iš korto dokumentus, aiškiai parodančius, kur J. S. Vasi­
liauskas padėjo Susivienyjimo L. R. K. A. 40,000 dolerių.

O kituose “VANAGO” N. N. rasite dar žingeidesnių 
dalykų!—

“VANAGO” kaina 2 dol. metams, 1 dol. pusei metų ir 
15c. N- Reikia užsimokėti iškalno. Gausi “VANAGĄ” po 
du kartu į mėnesį. Rašyk:

R. F. D. 24, Box 109, So. Akron, Ohio.

F. KLEIN L. HOFFMAN

Lietuviška Krautuve
BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired and 

Postering
579 Grand Ave., Tel. Lib. 8515
Home address: 23 Chadem St.

NEW HAVEN, CONN-

Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus

NAUDOKITE

NAUDOKITE HttJjleS 
Ar Jums Galvos Coą. Niešti? 
naudokite Ruffles 

- ' ka?
7ej

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonką, arba tiesiog 
iš išdirbeju per paštą už 75c. bonką.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Ave. & 35th St. Brooklyn^ N. Y.

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Lietuvis Daktaras ir 
Valandos: Nuo

Nedeliomis

9 iki

<
10

Chirurgas.
11

3
8

1 3

P 
P 
P

NAUDOKITE
Užlaikymui savo plaukų gražiais ir tankiais

NAUDOKITE Ruffles
Užlaikymui galvos odos sveikai ir svariai

NAUDOKITE Ruffles

Tel. S. B. 2488

DR' j,c. UN32IUS - SEYM31H 
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas 
50G Broadway, S. Boston, Mass 

■ .  — i

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime ku©geriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Laiškai Lietuvon
Kam rašyti laiškus Lietuvon ant prasto popie- 

ro, kadangi “Sandaros” Administracijoje galima 
gauti puikių laiškams popierų su gražiomis kviet- 
komis ir puikiausiomis eilėmis, kurias dabar at­
spausdinome. Kaip va:

LINKIU JUMI LAISVOS LIETUVOS; Į TE 
TYNĘ; MUSŲ VILNIUS; PASVEIKINIMAS 
(Lietuva Tėvynė Musų); ATMINIMAS LIETU­
VOS; SKUBĖKI LAIŠKELĮ; PAS GIMINES; 
PAS TĖVUS; PAS BROLĮ.

Visi laiškai su naujausiomis eilėmis parsiduo­
da po 5c., 12 už 50c. Daug imant duodame nuošimtį.

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

Dr. Tessmer J
DENTISTAS [i

306 Main St., Worcester, Mass, p 
viršui “Iver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina- 
mos kainos. Atdara subatoms p 
po pietų. Nedėliomis pagal r 
sutartį. Telephonas Park 3310. E

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacOONNELL, M. D. !į 
Galima susikalbėti ir lietsviik&j
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502



SANDARA

■Vietos žinios.
PARAPIJONŲ ŠOKIAI.

Spalio 1 d., tūla vietinė para­
pijinė draugija surengė šokius, 
kurie buvo Lietuvių Salėje, So. 
Bostone. Muzika buvo gera, tik 
nebuvo kam šokti, nes publikos 
susirinko visai mažai. Tad čia 
kyla klausimas: kur tas skait­
lingas jaunimas, kuriuo taip kle­
rikalai giriasi? Nejaugi kur 
trinasi ant kampų, jeigu nesi­
lanko į savus parengimus?

Tai kur 5 ra tas'90% nuošim­
tis, apie kurį su tokiu pasididžia­
vimu kalbama? Pavyzdin, ka­
da surengia kokį vakarą taip va­
dinami laisvamaniai, tai visados 
buna pilnos svetainės.

A. L. T. Sandaros 7 kp., So. 
Boston, Mass, atsidarė mokyklą. 
Kurie norite lankytis mokyklon, 
malonėkite ateiti- sekantį nedėl- 
dienį, spalio 9 d., 10^vai. ryte. 
Bus mokinama lietuvių grama­
tika ir aritmetika.

Sekr. J. Tribulauskas.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
(Tąsa nuo 1 pusi.).

spėjo paskęsti prirengtuose kle- 
rm.aių žabanguose, ir iš rimto 
valstybinio vyro, liko automatiš­
ku įrankiu kunigijos, klerikališ- 
kosios klikos.

Tas aiškiai apsireiškė iš pir­
mųjų dienų jojo atsilankymo 
Chicagoje, tas aiškiai apsireiškė 
ir surengtame jam bankete ne­
dėlioję, rugs. 2.5 d., 1921 m., La

NEW BRITAIN, CONN. 
Draugijų Vestuvės.

Per tūlą laiką čion buvo dvi 
draugijos: “sietuvos Nepriklau­
somybės šalininkų” ir “Varpo 
Dailės Draugija,” kurios veikė 
beveik tą patį darbą, tai yra, 
dailės reikaluose. Del geresnių 
pasekmių tos abi draugijos su­
manė susivienyti į vieną didelę 
draugiją po vardu “Lietuvos Ne­
priklausomybės Varpo Draugi­
ja” ir stoti į Vieną bendrą darbą. 
Tad rugsėjo ^2 d., 1921, Lietu­
vių svetainėje įvyko tų draugijų 
vakarėlis, kaipo sakant vestuvės. 
Svetainė buvo labai gražiai pa­
puošta tam tikslui, ir Lietuvių 
Benas grajino smagius šokius. 
Apie 10:30 valandą vakare buvo 
stalai sutaisyti su gardžiais val­
giais,prie kurių apsėdo visa pub­
lika. Vakaro programą vedė pi­
lietis J. Aržuolaitis, pirmiausia 
užkviesdamas visus sudainuoti 
sietuvos Himną ir po tam per­
statė visą eilę kalbėtojų, kurie 
gana gražiai nupiešė vakaro 
svarbą, ir visi linkėjo šitai nau­
jai draugijai kogeriausių pasi­
sekimų jos ateityje. Taipgi su­
dainavo keletą dainelių musų 
draugas pil. Kučkailis.

Kiekvieno vaakro momentas 
buvo labai linksmas, tik gaila, 
kad ne visi musų draugai atsi­
lankė į tą parengimą. •

j_xii “Lietuvos Nepriklauso­
mybės Varpo Draugija” gyvuo­
ja stipriai ir tvertai, ir lai kiek­
vienas draugas ir draugė sten­
gias būti jos energingu veikėju.

J. Kazlauskaitė.
Salle viešbutyje.

Ignoravimas progresyvės vi­
suomenė skaudžiai, labai sklan­
džiai atsiliepia ant Lietuvos rei­
kalų, nes visos geriausios, inte- 
lektualės jiegos, yra musų pro- 
gresyviškojoje dalyje, tautinin­
kų partijos eilėse.

Parengtame Čarneckiui ban- 
kiete visai nesimatė taip skait­
lingos Chicagos inteligentijos: 
daktarų, advokatų, kitų profe­
sionalų ir net biznierių; buvo tik 
paprastos, ištikimos avelės: Vos- 
ne-vos rengėjai surinko apie 
130 ypatų!

Tas gal atidarys akis igno- 
rantams, ir parodys jiems tik­
rąjį kelią.

Vakarienė pradėtą su malda, 
nors joje dalyvavo ir svetim­
taučiai, kas parodo kitą musų 
atstovo ir vakaro vedėjo be tak­
tiškumą.

Jeigu ir toliau Lietuvos reika­
lai bus pavesti į panašių Čar­
neckio rankas,tai Lietuvos Lais­
vės Bonų vajus bus pralaimėtas, 
Amerikos lietuviai bus dar dau­
giau suskaidyti ir žymi jų dalis 
bus priversta visai sustoti vei­
kus, nes tas veikimas, tas tikras 
lietuvių širdies triūsas, yra po­
no Čarneckio kreipiamas vien 
klerikalu naudon, ka kiekvienas 
mąstantis žmogus negali tole­
ruoti.

Ne verguvės mes trokštam 
Lietuvai, bet tikrosios laisvės, 
ir kas tą didžiąją emblemą vi­
sos žmonijos nori apvilkti tam­
siais tikybinių prietarų rubais, 
tas nevertas atstovauti mus, 
laisvus Lietuvos sūnūs Laisvoje, 
Demokratiškoje Amerikos šaly­
je. Perkūno Išpažintojas.

PITTSBURGH, PA.
Darbai čia tęsiasi vis taip-pat, 

mažai ką pagerėjo. Ypač dide­
lis Pipe Mills nedirba, kur gana 

daug lietuvių darbą turėjo. Kiek 
teko patirti, tai sustojo pataisy­
mams, bet dabar jau ir pataisy­
tas, bet nediroa: daugelis žmo­
nių sėdi ir laukia, kada pradės 
dirbti.

Draugijos veikia, kaip ir vei­
kusios. Per vasarą rengė pik­
nikus, beveik kas nedėlia buvo 
lietuviški piknikai, kitą nedėldie- 
nį, tai net po kelis būdavo. Da­
bar, atvėsus, rengia balius vie- 

( na už kitos. Ir taip rodos, tarsi 
! jokių blogų laikų nė nebūtų. Įė- 
I jus i kliubus randi, kad ten žmo- 
neliai kaziruoja .s gėrimų. Vie­
name kliube, kurs turi savo’sve- 
tainę, galima matyti ir iš pini­
gų kaziruojant. Kiti vilkutį su­
ką ant baro ir gaspadorius žiu­
ri ir drauge prisideda. Man pa- 
klausust ar čia nėra kas iš komi 
teto, kad uždraustu toki bizni, 
na-gi, sako, tai anas, ką ten sto­
vi, tai direktorius, o sitas, sako 
pirmininkas, ir drauge žiuri. 
Nustebęs nuėjau tolin į antrą 
pusę. Tai tiek šį kartą. Dar ti­
kiu ir vėl kada atsilankyti pitts- 
burgiečių pašpiegavoti. špiegas.

Pranešimas Visuomenei.
Mes, Atlaso Rūbų Bendrovės 

Valdyba, matydami ir turėdami 
faktus, kad musų Vi^e-Pirminin- 
kas ir Direktorius, D. Klinga, 
nedirba jam paskirtą darbą, bet 
mėgina ardyti šią Bendrovę, or­
ganizuodamas jai panašiu vardu 
kitą, kurioje jis vienas galėtų 
viešpatauti, ir tuom pačiu kartu 
vartoja musų vardą. Šiuomi pra­
nešame visuomenei, kad nuo 25- 
tos Rugsėjo (September), jis 
tampa prašalintas iš Valdybos ir 
nėra musų atstovas nuo tos die­
nos.

Toliau persergstim visuomenę, 
kad jis vadina tą Bendrovę At­
las Corporation, o musų, Bendro­
vė vadinasi Atlas Clothing Cor­
poration; tai-gi, jei kas pardavi­
nėja j ūmi Šerus po 100 dolerių 
ir jei tie rašosi tik Atlas Corpo­
ration, o ne Atlas Clothing Cor­
poration, kuriuos Šerai parsiduo­
da tik porom po 65 dolerius po­
ra, tai j ūmi apgauna, ir mes ne­
busime jokioje atsakomybėje už 
juos, jei kas juos pirks nuo D. 
Klingos ar jo draugų.

Taipo-gi Atlaš Rūbų Bendro­
vė nebus atsakomybėje, jei kas 
duos orderius arba pinigus mi­
nėtam D. Klingai. Taigi, ger­
biama visuomene, sergėkitės nuo 
apgavikų ir remkite originališką 
Atlaso Rūbų Bendrovę, kuri tu­
ri namą savo Forest City, Pann. 
ir ne už ilgo atidaro skyrių Wil­
kes Barre, Penn, ir turi atstovą 
Lietuvoje, kuris vykdina tenai 
dirbtuvę. (41).

ATLASO RŪBŲ 
BENDROVĖS VALDYBA.

A u tori zed by Atlas Clothing 
Corporation Board of Directors 
September 25, 1921.

F. J. ŽURIS,
< Secretary.

Geri Pirkimai SŲBostone
3 šeimynų medinis namas, 10 

kambarių. Rendų atneša $28.00 
į mėnesį. Kaina labai pigi. Į- 
nešti reikia tik $500.00.

3 šeimynų namas, 3-4-4 kam­
bariai. Rendų atneša $396 į me­
tus. Kaina pigi ir įnešimas vi- 
shi lengvas.

ROXBURYJE.
Du mūriniai namai ir du dideli 

štorai, 6 kambariai kiekvienai 
šeimynai. Visi naujos mados į- 
taisymai. Rendų atneša suvirš 
$2,000 į metus. Lengvos išly­
gos. Del platesnių žinių atsi­
šaukite pas:

A. J. KUPSTIS, ' 
332 Broadway, S. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2305.
Taipgi turime del pardavimo 

visokių biznių: bučernių, grocer- 
nių, pekarnių ir t. t.

Pirkite anglis per musų agen­
tūrą pakol pigios!

' A. J. KUPSTIS.

Patent Applied For.

DYKAI! VISIEMS DYKAI! DYKAI!
Mes siųsim visiems kišeninį Laikrodėlį dy­

kai, kuris padarytas tvijčiausio mechanizmo. 
Gvarantuotas laikyt gerą laiką. Viršeliai nike­
lio, vidutinio didumo, laoai geras del darbininkų 
žmonių. Visi gaus tą laikrodėlį dykai, kurie pri­
sius užsakymą del muzikališko laikrodžio į 30 
dienų, kuris padarytas tam tikrai del linksmu­
mo. Grajina per 10 minutų kaip užsuki. Nerei­
kia pirkti knygų del muzikos. Viršus padarytas 
iš breso ir apauksuotas. Dabar yra geriausia 
proga gauti tą laikrodį. Jo kaina yra $16.00, 
bet per 30 dienų gausite už 
gausite kišeninį laikro­
dėlį visai dykai. Pri- 
siųskite $2.00, o mes pri­
siusime jums laikrodį. 
Likusius užmokėsite 
kaip gausite laikrodį. Iš 
Meksikos ir Kanados 
siųskite pinigus iš kal­
no. Užsakymus siųski- 

! te:

UNION 
748 No. Robey St. 

CHICAGO, ILL.

CLOCK CO.,
Dept. 229,

—....  - -ji

$10.98. Prie to dar

27-tas Metinis Balius!.
RENGIA DID. LIET. KUN. VYTAUTO DRAUGIJA 

BUS SEREDOJE (COLcSxBUS DAY),

SPALIO OCTOBER 12d., 1921
LIETUVIŲ SALEJE

KAME. E IR SILVER STS., SO. BOSTON, MASS.
PRASIDĖS 2-rą VA L. PO PIETŲ.

Nors jau daug įvairių balių yra buvę So. Bostone, bet dar 
tokis balius bus pirmą kartą. Netik, kad bus visokių gėrimų ir 
užkandžių, bet dar bus ir puikiausia muzika, kuri griežš links­
miausius naujausios mados šokius. Tad kurie atsilankysite, bu­
site pilnai užganėdinti. Visus kvieęia RENGĖJAI.

:....................................................................................................................................................................................................... :-----------------------------------------1--------

DIDŽIAUSIOS LAISVAMANIŲ

PRAKALBOS!
PĖTNYČIOS VAKARE,

SPALIO-OCTOBER 7 d.,1921
PRASIDĖS NUO 7:30 VAKARE

LIETUVIŲ SALEJE
KAMPAS E IR SILVER STS.. SO. BOSTON, MASS.
Kalbės DUBICKAS iš Vakarinių Valstijų antras po KUN. MOC-

/ KAUS Biblijos kritikas ir juokdarys.
Prie to bus rodomi bedieviško turinio paveikslai.

ĮŽANGA VYRAMS 25c.; MOTERIMS 15c.
Dabar, kuomet Lietuvoje kunigai stengiasi paimti šalį į sa­

vo rankas, tai kiekvienam svariu yra pamatyti, prie ko jų mo­
kslas veda. Ateikite kas tik gyvas, ir ateikite anksti, nes pas­
kui sėdynių gali nelikti.

LIETUVIU MUZIKOS KONSERVATORIJA
Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin- 

muzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų.ti
Kas daugiau nori pažinti muzikos meną, tam yra šie mokslai: dai­
navimas, teorija kompozicijos, chorvedystė, pianas, smuiką 
instrumentai.

10 lenkcijų dainavimo ...................................................... 15
10 lekcijų chorvedys!ės ar teorijos kompozicijos . . 15
10 lekcijų ant bije instrumento ...................................... 13

PASTABA: Kurie paviriku ima lekcijas nuo Spalio 
pabaigai Birželio, tie gauna pigiau.

ir kiti

dol.
dol.
dol.
mėnesio

URBSZO, SEKYS IR KO.
101 Oak St., Lawrence, Mass.

Agentūra laivakorčių, pinigų 
siuntimo ir t. t. Geriausia ir pa­
rankiausia vietą, kur kiekvienas, 
lietuvis randa tinkama ir atsa­
kantį patarnavimą. Pinigai Lie­
tuvon geriausia ir greičiausia 
nueina. Išrūpiname visiems ke­
liauninkams pasus, padarome vi­
sokios rūšies liudymus. Esame 
registruoti NOTARAI Lietuvos 
Atstovybėje. Visada, kokį tik 
reikalą turėsite, kreipkitės pas 
mue, o tikrai busite užganėdinti.

REIKALAVIMAS.
Reikalingi vyrai prie karpetų 

išdirbystės, kurie esate patyrę 
tą darbą, malonėkite atsišaukti:

P. ORCHANIAN & SON CO.,
37 Dover St.,

(40) Boston, Mass.

Išagzaminuoju Akis 
Pritaikau Akinius

Galvos skaudėjimas ir kitokį 
negeistini apsireiškimai kūno 
tankiai paeina nuo nuvargusių 
akių.

Duok savo akis išegzaminuo­
ti patyrusiam optomtristui. 
Vienintelis lietuvis optometras 
(akių specialistas). Naujoje 
Anglijoje.

J. L. PASAKARNIS O. D.
Ofisas ir Gyvenimas: 

377a Broadway, cor. E 'Street, 
SO. BOSTON, MASS.

į

Strand Lunch
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Puikiausia Lietuviška 
VALGYKLA So. Bostone. 
Švariai 
Valgiai 
skaniai

Taigi 
rinsi.

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persitik-

K. BLINSTRUBAS, Prop
304 W.xBroadway,

So. Boston, Mass.

m

>1

fe

NEWTON UPPER FALLS, 
MASS.

Linksmus šokiai.
Newtonieciu A. L. T. Sandaros 

22 kp. surengė šokius, kurie bu­
vo spalio 1 d. Kadangi Newtono 
sandariečiai jau yra pagarsėję 
linksmų vakarėlių surengime, 
tai ir šį kartą . surengė puikius 
šokius, į kuriuos susirinko skait­
lingas jaunimo būrys, kaip vie­
tinių, taip ir iš apielinkių mies­
tų. Visi draugiškai, linksmaiI 
praleido vakarą. Taipgi teko 
sužinoti, kad trumpoje ateityje 
newton iečiai rengiasi surengti 
draugiška pasilinksminimo va-Į 
karėlį. Garbė Newtono sanda- 
riečiams už prakilnų veikimą.

t Rep

Statement of the Ownership, Ma­
nagement. etc., Required by the Act 
of Congress of August 24, 1912, of 
Sandara, published weekly, at South 
Boston 27, Mass, for October 1, 1920.

State of Mass. County of Suffolk.
Before me, a notary public in and 

for the State and county aforesaid, 
personally appeared Charles J. Pau­
lauskas, who, having been duly 
sworn according to law, deposes and 
says that he is the business manager 
of the Sandara and that the folowing 
is. to the best of his knowledge and 
belief, a true statement of the ow­
nership, management, etc., of the afo­
resaid publication for the date shown 
in the abowe caption, required by the 
Act of August 24, 1912, embodied in 
Section 443, Postal Laws and Regula­
tions, to wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, and business 
manager are:

Publisher — Lithuanian National 
League of America, So. Boston, Mass.

Editor — Vincent J. Szliakys/South 
Boston 2T, Mass.

Business Manager Charles J.'Tau- 
lauskas, South Boston 27, Mass. '

2. That the owners are: The Lithua­
nian National League of America.

Act. Pres. — Pius J. Zuris, Rich­
mond Hill, N. J.; Sec. Chas. J. Pau­
lauskas, So. Boston 27. Mass.; Treas. 
—Chas. Pratapas, So. Boston27, Mass.

3. That the morgagee is Charles 
Pratapas. South Boston 27, Mass.

(Signed) Charles J. Pauląuskas,
< Business Manager.
Sworn to and subscribed before me 

this 30th day of Sept. 1921.
(Signed) Anthony Ivaszkevicz.
(Seal). Mv commission expires

I Now. 12th, 1926. , >

PUIKUS NAMAI.
3 šeimynų, 15 kambarių, su 

varnomis, šiluma ir piazais City 
Point, ir kitas 3 šeimynų, 17 
kambarių, su visomis vigadomis, 
su šiluma ir iš pryšakio ir užpa­
kalio piazai, ir del 2 automobi­
lių garadžius. Abu namai turi 
būti parduoti iki 1 Lapkfičio 
(November). Prekė ir išlygos la­
bai pigios. (40).

LITHUANIAN AGENCY,
A. Ivaškevičius,

361 W. Broadway, So. Boston, 
Tel. S. Boston 605.

NOTARAS
(Rejentas) 

JONAS D. SEKYS,
101 Oak SL, Lawrence, Mass.

Koki tik legąliški popieriai ar 
dokumentai* reikia padaryti ar 
užtvirtinti, tai čia tas viskas d v- 
roma su geriausiu rūpestingu­
mu ir už prieinamą Įmainą, kaip 
tai: visoki liudymai, daviernas- 
tys, pirkimo bylos, vekseliai, pa­
sai ir t. t.

SO. BOSTON, MASS. q
iki
Ad.: 769 BROADWAY,

MIKAS PETRAUSKAS, Vedėjas. S

PINIGU KURSAS ATPIGO

Pasinaudokite žemu kursu ir sušelpkite gimines. Pi­
nigus pristatome į artimiausi Lietuvoje Paštą.

Kurie norite kad greitai gautų kreipkitės ypatiškai 
ar per laiškus į #

$10.20 * 1,000 
auksinų.

BALTIC STATES FINANCE CO.
357 BROADWAY, , SO. BOSTON, MASS

KASDIENINIS MAISTAS " 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
I 

208 West Fifth Street, South
Boston, Mass,

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi­
sus apielinkės lietuvius kreip­
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras Į 
prekes ir mandagų patamavi- ĮI 
mą.

DEL VISŲ!
Taisab visokius čeverykus vy­

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš­
čioti taip kad su naujais. Pada­
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už­
eikite del persitikrinimo. Vi­
siems patogi užeiga, arti Lietu­
vių salės.

P. BUTKEVIČIUS, 
301 E St., So. Boston, Mass.

Puiki Lietuviška

S ANTANA TAMULEVICIU S
3C0 B'cadwa* S Ecc:~

BIZNIERIAI GARSINKH


